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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Ewangelia Jana jest ulubioną księgą wielu chrześcijan. Pod wieloma 
względami jest to księga niesamowita! Wielu wierzących na niej 
„ostrzyło swoje duchowe zęby”, aby raz za razem powracać do jej 
lektury. Znajdują w niej otuchę, pocieszenie w smutku, odświeżając 
swoje umiejętności dzielenia się wiarą z tymi, którzy jeszcze nie 
uwierzyli. 

Ewangelia Jana jest ostatnią z czterech, a każda ma precyzyjnie 
wyznaczony cel i grupę odbiorców. 

• Mateusz pisał z perspektywy nawróconego Żyda. Jego celem 
było przedstawienie żydowskim czytelnikom dowodów na to, 
że Jezus był ich obiecanym Mesjaszem!  

• Marek miał bardzo praktyczne podejście. Jako młody człowiek 
podróżował ze słynnym Apostołem Pawłem, aby na koniec 
powrócić do rodzinnego miasta. Pisał z głębokim 
zaangażowaniem, zainteresowany czynami Jezusa. Podkreślał 
fakt, że Jezus nie przyszedł, aby Mu służono, ale aby służyć.  

• Łukasz, pogański lekarz z Macedonii, akcentował 
człowieczeństwo Jezusa, który będąc w pełni Bogiem, był 
również w pełni Człowiekiem. Dla naszego zbawienia cierpiał 
niewypowiedziane męki. Łukasz nazywał Jezusa Synem 
Człowieczym.  

• Jan natomiast napisał swoją ewangelię, aby ukazać cudowną 
moc Jezusa. Uwypuklał dokonywane przez Niego cuda lub 
„znaki”. Jan postawił sobie za cel przedstawienie 
skomplikowanego i bardzo osobistego portretu Jezusa, jako 
Syna Bożego. Robił to tylko po to:  
„(…) abyście wierzyli (...)” (J 20,31). 

 

Ewangelia Jana jest 

jednym z najcenniejszych 

skarbów, jakie darował 

nam Bóg 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

W naszych rozważaniach posłużymy się metodą studiowania Biblii, której pierwszym etapem 
jest analiza tekstu. 

  Analiza tekstu: Dokładna obserwacja 

W pierwszym kroku, „analizie tekstu” zadajemy sobie pytanie, co mówi tekst? Szukamy słów, 
nazw, miejsc, wydarzeń, powtórzeń, porównań i kontrastów. Poniższa tabela przedstawia 
logiczną spójność oraz kluczowe tematy charakteryzujące Ewangelię Jana. Poświęć kilka 
minut na przestudiowanie tabeli, zwracając uwagę na wszystko, co cię zaintrygowało. Bądź 
cierpliwy. Aby uporządkować natłok myśli, rób notatki na osobnej kartce papieru. 
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Zwróć uwagę na to, w jaki sposób Jan skomponował swoją Ewangelię. Co wydaje ci się 
szczególnie interesujące? Poniżej wynotuj swoje spostrzeżenia. 

 

 

 

 

 

Jan przedstawia życie i posługę Jezusa w ogólnym zarysie. Ma na uwadze jeden cel: aby ci, 
którzy Go poznają i zobaczą Jego cuda, uwierzyli w Niego jako Syna Bożego i jako swojego 
Zbawiciela. Jan pisze o tym wprost w dwóch fragmentach, pod koniec swojej Ewangelii. 

Pierwszy fragment to Ewangelia Jana 20,26-31. Poświęć trochę czasu, aby uważnie zapoznać 
się z opisanym tam wydarzeniem, a następnie odpowiedz na poniższe pytania. 

Jakie szczegóły tej sceny przykuły twoją uwagę? Jest tu mowa o Jezusie i o kim jeszcze? Jakich 
kluczowych słów używa Jan? (Wskazówka: szukaj słów, które się powtarzają). 

 

 

 

 

 

Ile razy Jan używa słowa „wierzyć”? Kto jest zaangażowany w dialog? Czy zdarza się jakiś cud? 
Jeśli tak, co nim jest? 

 

 

 

 

 

Drugi fragment to Ewangelia Jana 21,24-25. Poświęć chwilę na przeczytanie tych wersetów 
i odpowiedz na poniższe pytania. 
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Jakie słowa wskazują, że Jan podsumowuje swoją Ewangelię? Co pozwala wyciągnąć taki 
wniosek? Jakimi słowami się posługuje? 

 

 

 

 

 

Jakie słowa wskazują na to, że Ewangelia została napisana z perspektywy naocznego świadka? 

 

 

 

 

 

Teraz przejrzyj całą Ewangelię Jana. Zwróć uwagę na takie słowa jak „wiara” i „wierzyć” 
w odniesieniu do cudów Jezusa lub innych wydarzeń z Nim związanych. Zobacz jak wiele 
tego rodzaju określeń możesz znaleźć w ciągu zaledwie kilku minut. Wynotuj je poniżej. 

 

 

 

 

 

 

 Pomocne narzędzia 

Narzędzia do studiowania Biblii ułatwiają zgłębianie jej tekstu. Zaopatrz się w Słownik 
biblijny, atlas biblijny i konkordancję. Aby zapoznać się z pełną listą proponowanych 
narzędzi, przeczytaj artykuł Chucka Swindolla „Podstawowe narzędzia do studiowania 
Biblii”. 
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Korzystając z atlasu biblijnego lub przeglądając mapy zamieszczone dołączone do twojego 
egzemplarza Biblii, znajdź mapę z okresu ziemskiej działalności Jezusa. Poświęć kilka minut 
na to, aby zorientować się, w jakich miejscach rozgrywały się wydarzenia, opisane w 
Ewangelii Jana. Rozpoznajesz jakieś nazwy miast lub regionów? 

 

 

 

 

 

Podczas studiowania Ewangelii Jana trzymaj tę mapę pod ręką, abyś mógł szybko 
zlokalizować miejsca, o których czytasz. 

Jan otwiera swoją Ewangelię intrygującym zaproszeniem do „Słowa” (Jezusa!), które było 
„u Boga” i które „było Bogiem” (J 1,1). W tej wstępnej części Ewangelista Jan przedstawia 
swego rodzaju zarys, który ma nas przeprowadzić przez całą historię Jezusa, Syna Bożego, 
który ...  

• Przyszedł od Ojca (1,1-18) 

• Przyszedł na świat (1,19-12,50) 

• Odchodzi ze świata (13,1-19,42) 

• Powraca do Ojca (20,1,21-25) 

Jezus przyszedł na świat z przesłaniem, które wymagało tylko jednej właściwej odpowiedzi: 
wiary! Ale co to znaczy wierzyć? Jakiej reakcji oczekiwał Jan od czytelników, którzy spotkają 
się z cudami i posłannictwem Jezusa? Przyjrzyjmy się bliżej, aby zrozumieć, co to wszystko 
znaczy. 

  Interpretacja: Odkrywanie znaczenia 

Teraz zrobimy kolejny krok w studiowaniu Biblii: dokonamy interpretacji. Interpretacja to 
szukanie znaczenia i sensów. Aby to zrobić, użyjemy dodatkowego narzędzia do studiowania 
Biblii: korelacji – procesu porównywania różnych fragmentów Pisma Świętego. Przyjrzyjmy 
się bliżej niektórym fragmentom ewangelii Jana i innym miejscom w Nowym Testamencie, 
aby pomóc odkryć znaczenie przekonujących słów Jana. 
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Czym kierował się Jan? 

Poznanie motywów autorów Pisma Świętego pomaga nam zrozumieć znaczenie lub intencję 
ich słów. Jan pod koniec Ewangelii dodaje, że gdyby wszystko, co Jezus uczynił, zostało 
spisane, „cały świat nie pomieściłby napisanych ksiąg.” (Jana 21,25)! Tak więc Jan musiał 
dokonywać wyborów. Przeczytaj poniższe fragmenty Ewangelii Jana i odpowiedz, w jaki 
sposób każdym z nich wzmocnił swoją argumentację, aby udowodnić boskość Jezusa. 

Jana 1,33-34 

 

 

 

 

Jana 3,16 

 

 

 

Jana 6,66-69 

 

 

 

 

Jana 10,34-38 

 

 

 

 

Jana 11,1-4 
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  Zastosowanie: Co to znaczy dla mnie? 

Ostatnim etapem studiowania Biblii jest zastosowanie: Co to wszystko znaczy dla mnie? 
Zacznij szukać odpowiedzi na to pytanie, powracając do naszych początkowych uwag na 
temat celu, do jakiego żarliwie dążył Jan: sprawić „abyście wierzyli, że Jezus jest Chrystusem, 
Synem Bożym, oraz abyście wierząc, mieli życie w Jego imię.” (Jana 20,31). 

Podstawową kwestią była dla niego wiara. Jego pragnieniem było, aby wszyscy, którzy czytają 
jego Ewangelię, ostatecznie zawierzyli Jezusowi jako Synowi Bożemu – obiecanemu 
Mesjaszowi. To dobry moment, aby znaczenia słowa wiara poszukać w słowniku biblijnym. 
Tutaj odkryjesz, że pochodzi ono od greckiego słowa pistis, którego znaczenie można określić 
jako „wiara lub zaufanie — szczególnie w siłę wyższą”.i 

Chuck Swindoll zauważa, że pod koniec Ewangelii Jana pojawia się pojedyncze, bardzo 
istotne i znaczące pytanie, które domaga się odpowiedzi: Co znaczy uwierzyć w Jezusa? 
Odpowiedź na to pytanie stanowi podstawę do dwóch praktycznych zastosowań. 

Po pierwsze, uwierzyć w Jezusa znaczy uznać Jego posłannictwo. Po przeczytaniu Ewangelii 
Jana mamy niezaprzeczalny dowód na to, że Jezus Chrystus nie jest zwykłym prorokiem czy 
elokwentnym nauczycielem Pisma Świętego. Jest obiecanym Mesjaszem, Synem Bożym. Jest 
Bogiem wcielonym, który przyszedł, aby uwolnić świat od kary za grzech. 

Czy uznałeś, że ten fakt odnosi się również do ciebie? Możesz to zrobić w pokornej 
modlitwie. Możesz po prostu powiedzieć: „Panie Jezu, wierzę, że jesteś Synem Bożym i że 
umarłeś na krzyżu za mój grzech. Przyjmuję Twój dar życia wiecznego przez wiarę, w pełni 
ufając Twojemu dziełu zbawienia”. 

Po drugie, uwierzyć w Jezusa jako Mesjasza znaczy bez reszty i bezwarunkowo oddać Mu 
swoje życie. Uznanie, że jest Zbawicielem i Panem oznacza zobowiązanie do rzetelnego 
posłuszeństwa. Czy dzisiaj zawierzysz Mu swoje życie bez zastrzeżeń? Możesz to zrobić w 
prostych słowach modlitwy: „Panie Jezu, oddaję Tobie plany i cele mojego życia, całą moją 
wolę. Bądź Panem mojego życia”. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za to, że posłałeś Jezusa, Twojego Jednorodzonego Syna, aby umarł na 
krzyżu za mój grzech i za to, że wskrzesiłeś Go z martwych. Zawierzam Ci moje życie, oddaję 
Ci siebie takim, jakim jestem. Pragnę, Ojcze, być użyteczny dla Twojej chwały, dawać 
wszystkim świadectwo o tym, co Jezus Chrystus dla mnie uczynił. Modlę się w Jego Imię, 
amen. 

 
i Merrill F. Unger, The New Unger's Bible Dictionary, rev. and updated ed., ed. R. K. Harrison (Chicago: Moody 
Press, 1988), s. 396. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Jak każde wielkie dzieło muzyczne, Ewangelia Jana rozpoczyna się od 
lirycznego preludium, które przygotowuje nas na wspaniałe doznania 
i przeżycia. Pierwszych 18 wersetów rozdziału 1. to preludium 
Ewangelisty Jana, w której prezentuje on symfonię boskości Jezusa. 
Ukazuje w nim „temat muzyczny” całego dzieła, wyrażony 
początkowymi słowami Ewangelii, które powtarzają najważniejszy 
motyw: Jezus Chrystus jest Bogiem. Ewangelista Jan podaje nam na to 
cztery dowody. 

Przyjrzyjmy się bliżej, jak Jan, mistrz kompozycji, rozwija temat 
boskości Chrystusa. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Możesz rozpocząć to studium od przeczytania całego pierwszego 
rozdziału Ewangelii Jana. Zwróć uwagę na powtarzające się tematy i 
słowa, są to wskazówki Ewangelisty, pomocne w uchwyceniu 
głębszego znaczenia tekstu. 

Przyglądając się temu fragmentowi posłużymy się metodą studiowania 
Biblii, którą znasz z książki Chucka Swindolla Odkrywanie Biblii. 
Składa się ona z czterech kroków: analizy tekstu, interpretacji, 
korelacji i zastosowania. Książkę, która ją opisuje można nabyć na 
dwa sposoby: otrzymać jako podziękowanie za darowiznę złożoną na 
działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie 
internetowym www.aetos.pl. 

  Analiza tekstu: Boskie atrybuty Syna Bożego 

Ewangelia Jana 1,1-18 rozwija temat teologiczny, który przewija się 
przez całą tę księgę. Jan ukazuje cztery aspekty natury Jezusa. Mają 
one sens tylko w tedy, gdy uznamy je za przejaw Jego boskości. 

 

Obyśmy, podobnie jak 

czytelnicy z czasów Jana, 

pogodzili się z naszym 

wiecznym 

przeznaczeniem 

i stwierdzili, że tylko 

Chrystus jest godzien 

naszej czci, 

posłuszeństwa i chwały. 

- Charles R. Swindoll 
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 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Pierwszym, krytycznie ważnym krokiem jest przeprowadzenie analizy tekstu. Odsłania ona 
szczegóły umożliwiające powiązanie poszczególnych fragmentów badanego urywka Pisma 
Świętego w logiczną całość. Przeczytaj ten fragment, zwróć uwagę na występujące w nim 
kontrasty, porównania, powtarzające się słowa, zależności przyczynowo skutkowe oraz na 
słowa uwypuklone. Szczególną uwagę zwróć na nakazy (polecenia) i czasowniki (wskazują 
na akcję, działanie). Są jak konary drzewa. A znaczenia pozostałych słów w tym urywku są 
jak wyrastające z tych konarów gałęzie i liście. 

 
1. On jest wieczny z natury: 

Na początku było Słowo a Słowo było u Boga — i Bogiem było Słowo. Ono było na 
początku u Boga. (Jana 1,1-2) 

Jan rozpoczyna swoją Ewangelię jednym z najdobitniejszych stwierdzeń Pisma Świętego na 
temat wiecznej natury Jezusa. To Jezus jest „Słowem”. Jan „Słowo” odnosi do Jezusa. W 
oryginale „Słowo” nie jest poprzedzone zaimkiem. Dodano go znacznie później, aby tekst był 
jaśniejszy i spełniał wymogi gramatyczne. Tak więc dosłownie Jan pisze: „Na początku (...) 
Słowo”. Co jeszcze zauważyłeś w wersetach 1. i 2.? Jak Jan opisuje Słowo? Jakie słowa się 
powtarzają? 

 

 

 

 

 

Widzisz podobieństwo tych dwóch wersetów z Księgą Rodzaju 1,1–2? Czy w obu 
fragmentach pojawiają się podobne słowa i obrazy? 
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2. On jest stwórcą wszechrzeczy: 

Wszystko zaistniało dzięki Niemu. Bez Niego zaś nic nie zaistniało. (Jana 1,3ab) 

Jakich słów używa Jan w tym wersecie, aby wyjaśnić moc Jezusa-Stwórcy? Widzisz jakieś 
kontrasty? 

 

 

 

 

 

Poświęć kilka chwil na medytację i zastanów się nad tym, co w tych trzech krótkich wersetach 
Jan odkrywa na temat Jezusa. Co ci przychodzi do głowy? Napisz kilka zdań na temat tego, 
jak ważne mogły być te prawdy dla czytelników Jana w pierwszym wieku. 

 

 

 

 

 

3. On jest źródłem wszelkiego życia duchowego: 

[To, co zaistniało,] w Nim było życiem. A życie to było światłością dla ludzi. Światłość 
świeci w ciemności, lecz ciemność jej nie ogarnęła. (Jana 1,4–5) 

Jakie kluczowe słowa wyłaniają się z tych dwóch wersetów? Jak są ze sobą powiązane? 
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Jak opisałbyś relację między życiem a światłem, które wnosi Jezus? Jakie widzisz słowa 
wskazujące na czynność i z czym lub z kim są powiązane? 

 

 

 

 

 

4. Przedstawia Ojca jako Boga w ciele: 

Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas. Oglądaliśmy Jego chwałę, chwałę, którą 
jako Jednorodzony, pełen łaski i prawdy, ma od Ojca. (Jana 1,14) 

Jan twierdzi, że nie wszyscy, którzy spotkali Jezusa, przyjęli Go jako Mesjasza. Ale każdy, kto 
to zrobił, poprzez duchowe odrodzenie, otrzymał w Jego imieniu życie wieczne (1,10-13). Jan 
ukazuje Jezusa jako Boga w Ciele. Jest to nowotestamentowa doktryna wcielenia. Jak 
opisałbyś własnymi słowami tę ważną doktrynę chrześcijańską? 

 

 

 

 

 

W słowniku biblijnym lub teologicznym znajdź słowo inkarnacja. Poświęć kilka minut na 
zapoznanie się z tą fundamentalną doktryną wiary chrześcijańskiej. 

Poniżej zanotuj kilka rzeczy, których się dowiedziałeś. 
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Jakimi słowami Jan opisuje „Słowo” w 14. wersecie 1. rozdziału? Jaka jest relacja pomiędzy 
Słowem a Bogiem Ojcem? 

 

 

 

 

 

Korzystając z tego, co Ewangelia Jana 1,1–14 mówi o Jezusie, Synu Bożym, napisz, jak 
opisałbyś niewierzącemu przyjacielowi co to znaczy, że wierzysz w Jezusa? 

 

 

 

 

 

Sprecyzuj swoje obserwacje w formie zasad. Na przykład: „Ponieważ Bóg stał się człowiekiem, 
możemy Mu zaufać, że zrozumie nasze zmagania.” Zaobserwowałeś inne zasady? 

 

 

 

 

 

 

 Pomocna wskazówka 

Zasada to stwierdzenie prawdy, jaka wyłania się z tekstu biblijnego. Prawdziwa tak samo 
teraz, jak w czasach biblijnych. Zasady łączą przeszłość z teraźniejszością, starożytną kulturę 
z czasami współczesnymi. Chociaż Jan pisał dla konkretnych współczesnych sobie 
odbiorców, zasady, których uczymy się o boskości Jezusa, obowiązują i dzisiaj. 
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  Interpretacja: Preludium boskości – Jezus-Bóg 

Interpretacja odpowiada na pytanie: Co ten fragment znaczy? Aby wyjaśnić znaczenie tekstu, 
najpierw spójrz nań oczami starożytnych odbiorców. Jak, według Jana, jego czytelnicy mieli 
zrozumieć ten fragment? Co twoim zdaniem Jan zamierzał im przekazać? Poniżej znajdziesz 
kilka stwierdzeń. Ustosunkuj się do nich. 

Słowo istniało już na początku. Słowo było u Boga, a Bogiem było Słowo. (Jana 1,1) 

 

 

 

 

 

Bóg stworzył wszystko przez Niego (Jana 1,3) 

 

 

 

 

 

Słowo dało życie wszystkiemu co zostało stworzone, Jego życie wszystkim przyniosło światło. 
(Jana 1,4) 

 

 

 

 

 

Słowo stało się człowiekiem i zamieszkało wśród nas. (Jana 1,14) 

 

 

 

 

 



UJRZEĆ W JEZUSIE SYNA BOŻEGO 
„Preludium Boskości” 
Ewangelia Jana 1,1-18 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1975, 1987, 2000, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2022 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

D02 

7 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

  Korelacja: Nauczanie Jana o boskości Jezusa 

Jan w preludium pisze o wiecznej naturze Jezusa, Jego mocy stworzenia świata, o tym, że 
życie duchowe pochodzi od Niego i o tym, że stał się człowiekiem. Poprzez korelację 
sprawdzamy, czy inne fragmenty Biblii potwierdzają naszą interpretację Pisma Świętego. 
Przeczytaj poniższe fragmenty Słowa Bożego i napisz w kilku zdaniach, czego w Ewangelii 
Jana i innych księgach Biblii dowiadujesz się na temat atrybutów Boga przypisywanych 
Jezusowi. 

Psalm 8 

 

 

 

 

Psalm 90 

 

 

 

 

 

Księga Izajasza 53 

 

 

 

 

 

List do Kolosan 1,15-20 
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List do Hebrajczyków 1,1-4 

 

 

 

 

 

1 list Jana 1,1-10 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Co to znaczy dla mnie? 

Jeśli Jezus rzeczywiście jest Bogiem w Ciele, jak pisze Jan, to jakie to ma znaczenie dla 
twojego życia? Dokończ poniższe zdania dotyczące natury Jezusa, Syna Bożego, dopełniając je 
twoim osobistym wnioskiem. 

Ponieważ Jezus jest wieczny, jestem w stanie... 

 

 

 

 

 

Ponieważ Jezus stworzył wszystko co istnieje, muszę… 
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Ponieważ Jezus jest źródłem życia wiecznego, muszę… 

 

 

 

 

 

Ponieważ Jezus jest Bogiem w Ciele, jestem w stanie… 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wysławiam Cię i dziękuję za to, że zesłałeś na świat Twojego jedynego Syna, Jezusa. 
Wielbię Go jako Stwórcę i Dostarczyciele wszystkiego, co istnieje. Zawierzam Mu moje życie 
przez wiarę. Ojcze, upodabniaj mnie coraz bardziej do Niego, w miarę jak za Nim posłusznie 
podążam. Niech Jego chwała jaśnieje w moim życiu dzisiaj i w nadchodzących dniach. Modlę 
się w Jego imię. Amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Chuck Swindoll zauważył: „Powiedzieć, że Jan Chrzciciel płynął pod 
prąd, to jak nic nie powiedzieć.”. Złamał wszelkie konwencje – nie 
tylko w treści swojego przesłania, ale także w sposobie jego głoszenia. 
Jednak tym, co naprawdę go wyróżniało, była jego wyjątkowa pokora. 
Jan pojawił się na scenie jako tajemniczy, dziwaczny prorok na 
pustyni zanim jeszcze Jezus rozpoczął swoją służbę i jako 
samozwańczy „zwiastun” obiecanego Mesjasza Izraela. 

Rodzicami Jana byli Zachariasz i Elżbieta, oboje w podeszłym już 
wieku, których Bóg łaskawie zaskoczył, obdarowując dzieckiem. 
Zamienił wstyd wywołany bezpłodnością na błogosławieństwo 
(Ewangelia Łukasza 1,5-25). Łukasz pisze, że Jan od dzieciństwa do 
dnia rozpoczęcia publicznej służby żył z dala od ludzi, na pustkowiu 
(1,80). Okrywał się sierścią wielbłąda, nosił skórzany pas, ograniczając 
się do prostej diety złożonej z szarańczy i miodu dzikich pszczół 
(Ewangelia Marka 1,6). Surowymi kazaniami nawoływał do pokuty, 
aby przygotować drogę Jezusowi (Ewangelia Mateusza 3). Przyjrzymy 
się uważnie temu płomiennemu kaznodziei. Nauczymy się wartości 
prawdziwej pokory, która poprzedza wyzwolenie w nas mocy 
Chrystusa. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Posłużymy się sprawdzoną metodą studiowania Biblii, zaczynając od 
analizy tekstu. 

  Analiza tekstu: Bliższe spojrzenie 

Dokonując analizy tekstu szukamy odpowiedzi na pytanie, co mówi 
ten fragment? Badając tekst szukamy słów, nazw, miejsc, wydarzeń, 
powtórzeń, porównań i kontrastów. The Bible Knowledge 
Commentary komentując fragment Ewangelii Jana 1,20–21 daje 
doskonały przykład wartości analizy tekstu: 

 

 

Pokora jest rzadką cechą 

tych, którzy chętnie 

rezygnują z osobistych 

ambicji, by bronić 

innych. 

- Charles R. Swindoll 
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Co ciekawe, na ich [faryzeuszy] pytania, odpowiedzi Jana były coraz krótsze: „Nie jestem 
Chrystusem” (werset 20.); „Nie jestem” (werset 21.); „Nie” (werset 21.). Nie chciał 
mówić o sobie, ponieważ jego misją było wskazywanie na Innego.i 

Ta interesująca obserwacja staje się podstawowym kluczem, pomocnym w interpretacji tego 
urywka, dając pogłębione zrozumienie całej narracji. 

 Pomocna wskazówka 

Aby zorientować się w szczegółach geograficznych omawianego tekstu, zdobądź mapę 
z okresu służby Jezusa. Zazwyczaj można znaleźć taką mapę na końcu Biblii lub w atlasie 
biblijnym. Są to doskonałe narzędzia, które możesz mieć pod ręką lub otwarte online 
podczas wyszukiwania i studiowania Pisma Świętego. 

 
Znajdź na mapie Jerozolimę, około jednej trzeciej od dołu mapy, mniej więcej pośrodku 
szerokości. Teraz posuwając się na wschód, znajdź rzekę Jordan. Przenieś się nieco dalej na 
wschód od Jordanu, a zobaczysz obszar, który wygląda jak pustynny, górzysty teren. 
Prawdopodobnie tam właśnie Jan Chrzciciel głosił swoje kazania. 

Szczegóły związane z tym miejscem pomogą ci zrozumieć kontekst służby Jana Chrzciciela. 
Spróbuj ustalić jak daleko (ile kilometrów) było to od Jerozolimy, religijnego centrum 
tamtych czasów. Dokonaj jak najwięcej obserwacji i zapisz je poniżej. 

 

 

 

 

 

 Pomocne narzędzia 

Narzędzia do studiowania Biblii ułatwiają zgłębianie jej tekstu. Zaopatrz się w Słownik 
biblijny, atlas biblijny i konkordancję. Aby zapoznać się z pełną listą proponowanych 
narzędzi, przeczytaj artykuł Chucka Swindolla „Podstawowe narzędzia do studiowania 
Biblii”. 

 

Według Jana Ewangelisty Jan Chrzciciel jako pierwszy z ludzi świadczył o tym, że Jezus jest 
Synem Bożym – Słowem, które stało się ciałem – Bogiem z nami. Biblia zawiera różne opisy 
tego tajemniczego proroka, które pomagają nam zrozumieć jego znaczenie. 
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  Interpretacja: Odkrywanie sensu i znaczenia 

Teraz w studiowaniu Biblii robimy kolejny krok: interpretacja. Interpretacja to odnajdywanie 
znaczenia tekstu. W tym celu użyjemy dodatkowego narzędzia do studiowania Biblii: 
korelacji – inaczej porównywania studiowanego urywka Pisma Świętego z innymi 
fragmentami Biblii, aby odkryć pierwotny zamiar Ewangelisty Jana. Chociaż Jan Chrzciciel, 
człowiek posłany od Boga, był wyjątkowy pod wieloma względami, jego imię było całkiem 
zwyczajne. Ale on sam był człowiekiem wyjątkowym, jakiego nie znajdziesz nigdzie indziej. 

Był niezwykłym człowiekiem. „Pojawił się człowiek posłany przez Boga..."  (Jana 1,6). 

W przekładzie dosłownym to zdanie brzmi: Bóg posłał człowieka o imieniu Jan. Przeczytaj 
ponownie pierwszy rozdział Ewangelii Jana. Zwróć uwagę na to, jak często jest mowa o Janie 
Chrzcicielu. Zanotuj poniżej kilka spostrzeżeń na temat tego, jak Apostoł Jan opisuje Jana 
Chrzciciela. 

 

 

 

 

 

Jak myślisz, jaki cel przyświecał Janowi w uwypuklaniu służby Jana Chrzciciela? Jak to się 
wpisuje w zamiar wykazania, że Jezus jest Synem Bożym? 
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Świadczył o światłości, ale światłością nie był. „(...) miał świadczyć o światłości, aby dzięki 
niemu wszyscy uwierzyli. On sam nie był światłością, lecz miał świadczyć o światłości.”  
(1,7-8). 

Jaki związek zachodzi między Jana 1,5 a 1,6 w odniesieniu do metafory światłości? 

 

 

 

 

 

Przeczytaj Jana 1,9. Jak wytłumaczysz kontrast między tym, co mówi Jan Ewangelista 
w wersecie 6., nazywając Jezusa „światłością świata”, a tym, że Jan Chrzciciel mówi ludziom 
o "światłości"? 

 

 

 

 

 

Był głosem, ale nie Słowem. Jestem głosem, który woła na pustyni: „Wyrównajcie drogę 
Pana” (Jana 1,23). 

W jaki sposób Jan Ewangelista przeciwstawia Jezusa jako „Słowo” (1,1–4) Janowi 
Chrzcicielowi, który jest „głosem” (1,23) oczyszczającym drogę Słowu? 
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Dlaczego ktoś miałby „oczyścić drogę” przed Panem? Przeczytaj Izajasza 40,3, aby sprawdzić, 
czy ten fragment Starego Testamentu zawiera jakieś wskazówki pomocne w odkryciu 
znaczenia tych słów. (Pamiętaj: korelacja!) Swoje obserwacje wpisz poniżej. 

 

 

 

 

 

 Pomocna wskazówka 

Podczas badania Pisma Świętego konsultowanie się z szanowanymi uczonymi poprzez 
czytanie ich komentarzy może wzmocnić twoją zdolność do interpretowania Biblii. 
Posiadanie dobrego zestawu komentarzy jest nieocenione. (Wiele z nich jest dostępnych 
online.) 

 

Dla przykładu, przyjrzyjmy się jednemu z komentarzy do interesującego nas „oczyszczania 
drogi” w Jana 1,23: 

Przesłanie Jana było wypełnieniem proroctwa z Księgi Izajasza 40,3, z refleksjami 
zawartymi w Malachiasza 3,1. Izajasz 40,3 odnosi się jednak do „robotników budujących 
autostrady”, którzy zostali wezwani do oczyszczenia drogi na pustyni dla powrotu Pana, w 
czasie, gdy Jego lud, wygnańcy, wracali do Judy z niewoli babilońskiej w 537 r. przed 
Chrystusem. Podobnie Jan Chrzciciel był na pustyni, przygotowując drogę Panu i Jego 
królestwu, wzywając ludzi, aby do Niego wracali.ii 

Był użyteczny, ale nie niezbędny. 

A wysłannicy byli faryzeuszami. I zapytali go: "Dlaczego więc chrzcisz, skoro nie jesteś ani 
Chrystusem, ani Eliaszem, ani prorokiem? Jan im odpowiedział: "Ja chrzczę wodą, wśród 
was jednak pojawił się Ten, którego wy nie znacie. Wprawdzie przychodzi On po mnie, 
lecz ja nie jestem godny rozwiązać Mu rzemyka u sandałów”. Miało to miejsce w Betanii, 
na drugim brzegu Jordanu, gdzie Jan udzielał chrztu. (Jana 1,24–28) 

  



UJRZEĆ W JEZUSIE SYNA BOŻEGO 
„Człowiek posłany od Boga” 
Ewangelia Jana 1,6-8.15.19-34 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1975, 1987, 2000, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2022 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

D03 

6 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Jak opisałbyś mniemanie Jana Chrzciciela o sobie i porównanie z Tym, którego nadejście 
głosił? 

 

 

 

 

 

Dlaczego Jan Ewangelista zdecydował się zapisać tę wymianę zdań pomiędzy faryzeuszami 
a Janem Chrzcicielem? Co chciał przez to uwypuklić? 

 

 

 

 

 

Przeczytaj Jana 13,1–17. Jak ta historia wypada w porównaniu z Listem Jana 1,24–28? Czym 
różnią się te fragmenty? 

 

 

 

 

 

W jaki sposób ukazana jest postawa pokory? 
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Był świadkiem, ale nie obiektem kultu. 

Następnego dnia, gdy Jan zobaczył zbliżającego się Jezusa, oświadczył: "Oto Baranek 
Boży, który gładzi grzechy świata. On jest Tym, o którym powiedziałem: Po mnie 
przyjdzie mężczyzna, który istniał przede mną, ponieważ był wcześniej ode mnie. Ja Go 
nie znałem, lecz dlatego przyszedłem chrzcić wodą, aby tak został objawiony Izraelowi”. 
Jan zaświadczył również: "Ujrzałem Ducha, który zstępował z nieba jakby gołębica 
i pozostał na Nim. Ja wprawdzie Go nie znałem, lecz Ten, który posłał mnie chrzcić wodą, 
zapowiedział mi: «Gdy zobaczysz, że na kogoś zstępuje Duch i na nim pozostaje, wiedz, 
że on będzie chrzcił Duchem Świętym»”. (Jana 1,29–33) 

Opisz swoimi słowami, w jaki sposób ta część historii przyczynia się do wykazania, że służba 
Jana Chrzciciela sprowadzała się do przygotowania ludzi na przyjście Syna Bożego. 

 

 

 

 

 

Apostoł Paweł pisał o pokorze, która powinna cechować wszystkich naśladowców Chrystusa. 
Przeczytaj jego słowa z Listu do Filipian 2,5–11. Zauważasz jakieś podobieństwa do Jana 
1,29–33? W jaki sposób w swoich odpowiedziach Jan Chrzciciel wskazywał na Chrystusa? 

 

 

 

 

Kiedy Jan rozpoczynał swoją Ewangelię, chciał abyśmy zobaczyli, że „człowiek posłany od 
Boga” oddał cześć Temu, który przyszedł jako Bóg w ciele. Poprzedzający potrzebował 
pomocy Boga, aby objawić Tego, którego zwiastował. Ten który chrzcił w wodzie wskazał na 
Tego, który chrzci Duchem, twierdząc z całą mocą: I zobaczyłem to, więc poświadczam: On 
jest Synem Bożym. (Jana 1,34). 
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  Zastosowanie: Jak to odnosi się do mnie? 

Ostatnim etapem studiowania Biblii jest formułowanie zastosowania: Co to wszystko znaczy 
dla mnie? Ten krótki fragment Ewangelii Jana, opisujący służbę Jana Chrzciciela, który 
przygotowywał drogę Jezusowi, Synowi Bożemu, daje nam dwie fascynujące lekcje na temat 
natury i mocy prawdziwej pokory. 

1. Posłani od Boga wywyższają Tego, który ich posłał. Jakże łatwo byłoby Janowi 
Chrzcicielowi wspiąć się na scenę i przyswoić trochę światła, którym promieniał Jezus. 
A jednak oparł się chwale i tylko odbija światło Jezusa dla tych którzy zdają sobie sprawę 
z tego, że są w duchowej ciemności. 

W jaki sposób jako naśladowca Jezusa możesz upewnić się, że twoje słowa i czyny 
wywyższają Pana, a nie ciebie samego? 

 

 

 

 

 

2. Posłani od Boga umniejszają siebie samych. Niewielu naśladowców Jezusa uosabiało na 
samym początku ten rzadki poziom pokory, tak jak robił to apostoł Paweł. Oświadczył: 
Nie głosimy bowiem samych siebie, ale Jezusa Chrystusa Pana. Jeśli zaś chodzi o nas, to 
jesteśmy waszymi sługami ze względu na Jezusa. (2 Koryntian 4,5). 

W jaki sposób mógłbyś popełnić błąd i służąc innym „głosić siebie samego”? Co możesz 
zrobić, aby twoja postawa bardziej odzwierciedlała pokorę Jana Chrzciciela i apostoła Pawła? 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za włączenie do Twojego Słowa żywych przykładów tego, co to znaczy 
wywyższać Twojego Syna Jezusa słowami i czynami. Kształtuj we mnie, przez Twojego 
Ducha, umysł Chrystusa i pokorę, która zapewnia, że cała chwała spływa na Niego i tylko na 
Niego. Modlę się w Jego imię, amen. 

 

 
i John F. Walvoord and Roy B. Zuck, The Bible Knowledge Commentary: An Exposition of the Scriptures by 
Dallas Seminary Faculty, New Testament ed. (Wheaton, Ill.: Victor Books, 1983), s. 274. 
ii Walvoord and Zuck, The Bible Knowledge Commentary, 24. 



UJRZEĆ W JEZUSIE SYNA BOŻEGO 
„Pięciu, którzy poszli za Nim w wierze” 
Ewangelia Jana 1,35-51 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1975, 1987, 2000, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2022 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

D04 

1 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Jan w swojej Ewangelii ukazuje nie tylko boskość Jezusa, ale także 
więzi z osobami, które jako pierwsze odpowiedziały na wezwanie by 
pójść Jego śladem. Ludzie ci, dalecy od doskonałości, zostali ukazani 
w sposób bardzo barwny. Byli w swoich reakcjach bardzo autentyczni. 
Każde spotkanie z Jezusem skutkuje nową siłą i energią. Może się 
wydawać, że Pan posługuje się tylko ludźmi doskonałymi. Nic 
bardziej mylnego, jak odkrywamy na początku pierwszego rozdziału 
Ewangelii Jana! 

Przypatrzmy się, jak Jezus rekrutuje pięciu zwykłych ludzi do 
niezwykłej misji. Pokazuje im, jak wiara w Niego umożliwi im 
podołanie temu powołaniu. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Studiując ten fragment, zastosujemy metodę badania Pisma, na którą 
składają się, analiza tekstu, interpretacja, korelacja i zastosowanie. 
Książka Chucka Swindolla Odkrywanie Biblii. W poszukiwaniu 
przepisu na życie bardziej szczegółowo wyjaśnia tę metodę. Książkę 
możesz pozyskać poprzez naszą stronę www.iflpolska.pl/ksiazki, albo 
na stronie Wydawnictwa Aetos, www.aetos.pl. 

  Analiza tekstu: Spojrzenie z lotu ptaka 

Jednym ze sposobów podejścia do analizy tekstu w studium 
biblijnym, jest spojrzenie nań „z lotu ptaka”. Takie podejście pozwala 
zauważyć większe schematy zawarte w tekście, co z kolei pomaga 
dotrzeć do jego głębszego znaczenia. Rozpocznijmy więc studium 
ostatniej części 1. rozdziału Ewangelii Jana. 

 

 

Czasem niewiele trzeba, 

aby życie przewróciło się 

do góry nogami. Stajemy 

wtedy w obliczu pytania: 

Czy nadal będę żył tak, 

jak żyłem, czy też ten 

dzień będzie oznaczał 

zmianę kierunku mojego 

życia? 

- Charles R. Swindoll 
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 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Analiza tekstu to pierwszy, fundamentalny krok do jego zrozumienia. Służy do powiązania 
znaczenia słów w studiowanym urywku Pisma Świętego. Przeczytaj uważnie ten fragment 
i zaznacz cechy takie, jak: kontrasty, porównania, powtarzające się słowa, zależności, 
przyczynowo skutkowe oraz uwypuklone słowa i pojęcia. Zwróć szczególną uwagę na 
imperatywy (polecenia) i czasowniki (słowa akcji), które można porównać do konarów 
drzewa. Z nich – jak gałęzie i liście – wyrastają wszystkie szczegóły zawarte w studiowanym 
urywku. 

Czas 

Ewangelia Jana 1,29–51. Jakie słowa lub wyrażenia wyznaczają ramy czasowe wydarzeń 
opisanych w tym fragmencie? Zapisz tyle, ile zauważysz. 

 

 

 

 

 

W jaki sposób te określania czasu „dynamizują” narrację? Jaki okres, twoim zdaniem, Jan 
opisuje w tych wersetach? 

 

 

 

 

 
Struktura 

Przeczytaj ponownie fragment 1,29–51. Czy zauważasz jakieś schematy strukturalne? 
Poszukaj powtarzających się rozmów, słów czy zwrotów. Zapisz swoje spostrzeżenia. 
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Jak opisałbyś kulisy historii, przedstawionej przez Jana? Gdybyś podzielił tych kilka wersetów 
na osobne odcinki serialu telewizyjnego, ile by ich było? Nadaj każdemu z nich jakiś 
chwytliwy tytuł. 

 

 

 

 

 

Gdybyś mógł wybrać jedno lub dwuwyrazowy tytuł dla tej części 1. rozdziału Ewangelii Jana, 
jakby brzmiał? Dlaczego? 

 

 

 

 

 

Znaki 

Przyjrzyj się kolejnemu aspektowi, spójrz „z lotu ptaka” na wersety 29–51. Kogo Jan 
przedstawia w tej historii? Identyfikacja osób i imion jest ważną częścią analizy tekstu. 
Dostarcza pomocnych wskazówek do zrozumienia intencji autora. 

Raz jeszcze przeczytaj wersety 29–51 i wynotuj wszystkie osoby oraz ich imiona. Ułóż je 
w takiej kolejności, w jakiej pojawiają się w tym fragmencie. Obok imienia podaj wszystkie 
szczegóły, które Jan przekazał na temat tej osoby. 
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Przedstawiając poszczególne osoby Jan powtarza pewne zwroty i stosuje specyficzny sposób 
opisu. Zauważyłeś to? Na podstawie swoich obserwacji napisz krótką charakterystykę każdej 
z występującej w tej scenie postaci. 

 

 

 

 

 

 Pomocna wskazówka 

Już najwyższy czas, aby zajrzeć do słownika biblijnego. Odszukaj imiona poszczególnych 
osób, o których Jan wspomina w tym fragmencie. Wynotuj swoje spostrzeżenia na ich 
temat. 

  Interpretacja: Powołanie Pięciu Jezusa 

W tej fazie szukamy odpowiedzi na pytanie: Co ten fragment oznacza? Aby wyjaśnić 
znaczenie tekstu, najpierw spójrz nań oczami odbiorców, dla których Jan pisał. Jak mieli ten 
fragment rozumieć? Ponieważ Jezus skupiał się na ludziach, niezwykle ważny jest nacisk, jaki 
Jan kładzie na okoliczności, w których każdy z tej piątki spotkał się z Panem. Przyjrzyj się 
bliżej każdemu spotkaniu i pomyśl, co Jan chciał przekazać swoim odbiorcom. Każde 
spotkanie cechuje się innymi szczegółami, w każdym z tej piątki co innego rozbudziło 
zainteresowanie Osobą Jezusa. Jan zapoznaje nas także z reakcją każdego z nich. Wynotuj 
swoje spostrzeżenia. 

Andrzej i Jan 

Następnego dnia Jan stał tam ponownie, a wraz z nim dwóch jego uczniów. A gdy 
przyjrzał się przechodzącemu Jezusowi, rzekł: "Oto Baranek Boży!”. Obaj uczniowie 
usłyszeli, jak mówił, i poszli za Nim. (Jana 1,35-37) 

Co ich zainteresowało? Jakie było podejście Jana? 

W jaki sposób Jan Chrzciciel zainteresował swoich uczniów Jezusem? Jaki jest kontekst całej 
tej sytuacji? Kiedy i jak uczniowie zareagowali na świadectwo Jana Chrzciciela? 
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Reakcja 

Jak zareagowali? (Z wersetu 40. wiemy, że to Andrzej i Jan). 

 

 

 

 

 

Szymon i Piotr 

Jednym z dwóch, którzy usłyszeli słowa Jana i poszli za Jezusem, był Andrzej, brat 
Szymona Piotra. Odszukał on najpierw swego brata, Szymona i oznajmił mu: „Znaleźliśmy 
Mesjasza”, to znaczy Chrystusa. Następnie przyprowadził go do Jezusa. Gdy Jezus mu się 
przyjrzał, rzekł: „Ty jesteś Szymon, syn Jana. Odtąd będziesz nosił imię Kefas”, to znaczy 
Piotr. (Jana 1,40-42) 

Co go zainteresowało? Jakie było podejście Andrzeja? 

Co zaintrygowało Szymona Piotra w Osobie Jezusa? Czym różni się to od tego, co rozbudziło 
zainteresowanie Andrzeja i Jana? 

 

 

 

 

Reakcja 

W jaki sposób postawa Andrzeja wpłynęła na reakcję Szymona Piotra? Jaki zachodzi tu 
związek? 
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Filip i Natanael 

Następnego dnia Jezus zamierzał udać się do Galilei. Wtedy to spotkał Filipa i powiedział 
Mu: „Pójdź za Mną!”. A Filip pochodził z Betsaidy, czyli z tej samej miejscowości, co 
Andrzej i Piotr. Filip spotkał Natanaela i oznajmił mu: „Znaleźliśmy Tego, o którym pisał 
Mojżesz w Prawie i prorocy - Jezusa z Nazaretu, syna Józefa”. Na to odrzekł Natanael: 
„Czy może być coś dobrego z Nazaretu?”. Filip jednak odparł: „Chodź i sam zobacz”. Gdy 
Jezus ujrzał Natanaela, który się do Niego zbliżał, powiedział o nim: „Oto prawdziwy 
Izraelita, w którym nie ma fałszu”. Natanael zaś zapytał: „Skąd mnie znasz?”. Jezus mu 
odpowiedział: „Ujrzałem cię stojącego pod drzewem figowym, zanim cię zawołał Filip”. 
Wówczas Natanael wyznał: „Rabbi, Ty jesteś Synem Bożym! Ty jesteś królem Izraela!”. 
(Jana 1,43-49) 

Co ich zaintrygowało? 

Co sprawiło, że Filip i Natanael zainteresowali się Osobą Jezusa? Jak do tego doszło? Ich 
reakcje są takie same czy różne? 

 

 

 

 

 

Reakcja 

Jak zareagował Filip? Co bezpośrednio wywołało jego reakcję? 

 

 

 

 

 

Jak Natanael zareagował na świadectwo Filipa? 
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Jak zareagował na osobiste spotkanie z Jezusem? 

 

 

 

 

 

  Korelacja: Skutek pójścia za Jezusem 

Korelacja polega na tym, że znajdujemy inne fragmenty Biblii, które potwierdzają naszą 
interpretację studiowanego urywka Pisma Świętego. Życie tych pięciu, którzy z wiarą poszli za 
Jezusem, nigdy już nie było takie samo. Kiedy ponownie spotykamy ich na kartach Nowego 
Testamentu, odkrywamy, jak wielki wpływ mieli na innych, gdy dzielili się świadectwem 
o Jezusie. Przeczytaj poniższe fragmenty Pisma Świętego i napisz zdanie lub dwa o tym, czym 
przejawia się wpływ, jaki na życie każdego z nich wywarło wcześniejsze spotkanie z Jezusem. 

Dzieje Apostolskie 3,1–6 

Kim są ci uczniowie? Jaki jest kontekst tego wydarzenia? 

 

 

 

 

 

Jakie jest ich podejście do świadectwie o Jezusie? 
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Jaka jest reakcja na ich zwiastowanie? 

 

 

 

 

 

Dzieje Apostolskie 8,26–40 

Kim jest uczeń wspomniany w tej historii? Jaki jest kontekst spotkania? 

 

 

 

 

 

Jakie jest jego podejście do dzielenia się dobrą nowiną o Jezusie? 

 

 

 

 

 

Jaka jest reakcja na to zwiastowanie? 
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Jaki, twoim zdaniem, istnieje związek między spotkaniem uczniów z ludźmi, o których 
mówią powyższe fragmenty Dziejów Apostolskich, z ich wcześniejszym spotkaniem z Panem, 
opisanym w 1. rozdziale Ewangelii Jana? 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Jak to odnosi się do mnie? 

Studiując teksty mówiące o spotkaniu tych pięciu mężczyzn z Jezusem i o tym, jak reagował 
On na ich pytania, wiele możemy się dowiedzieć na temat tego, jak mamy podchodzić do 
ludzi. 

Jaki był stosunek Jezusa do każdego napotkanego człowieka i ostatecznie powołanego do 
tego, aby pójść za Nim? 

 

 

 

 

 

Na ile twój stosunek do ludzi kształtuje się w oparciu o ewidentną miłość i troskę Jezusa 
w odniesieniu do ciebie? Dostrzegasz w ludziach potencjał, tak jak Jezus w tych pięciu 
mężczyznach? 
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Pomyśl o kimś z twojego otoczenia, kto twoim zdaniem ma najmniejsze szanse na poznanie 
Jezusa. W oparciu o to, czego nauczyłeś się z tego studium, napisz, jak mógłbyś podejść do tej 
osoby, aby okazać jej miłość i łaskę naszego Pana? 

 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci, że uznałeś mnie godnym łaski i miłości Twojego Syna, Jezusa. Pomóż mi 
widzieć innych tak, jak Ty ich postrzegasz – z miłością i łaską, a nie z obojętnością czy wręcz 
wrogo. Użyj mnie, aby dzisiaj pociągnąć kogoś bliżej Ciebie – tak, aby ostatecznie mógł 
poznać Twojego Syna, Jezusa. Modlę się w Jego imię, amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Czy pamiętasz powody, dla których Jan napisał swoją Ewangelię? Jeśli 
nie, zaglądnij do Ewangelii Jana 20,30–31. Naucz się tych wersetów 
na pamięć. W tych kilku słowach Jan najwyraźniej pragnął pokazać, 
że Jezus jest Mesjaszem, Synem Bożym. Metoda Jana na realizację tego 
prostego planu polegała na zapisaniu starannie wybranych cudów 
(zwanych „znakami”) dokonanych przez Jezusa podczas Jego służby. 
Jan wyjaśnia, że cud w Kanie był pierwszym, poprzez który Jezus 
objawił swoją chwałę (Jana 2,11). Innymi słowy, zaczynamy od 
cudów! 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Interesujący nas dzisiaj fragment Biblii poddamy analizie tekstu, 
interpretacji, korelacji i poszukamy jego praktycznego zastosowania. 
Bardziej szczegółowo wyjaśnia tę metodę Książka Chucka Swindolla 
Odkrywanie Biblii. Możesz ją nabyć poprzez naszą stronę 
www.iflpolska.pl/ksiazki, albo na stronie Wydawnictwa Aetos 
www.aetos.pl. 

  Analiza tekstu: Przyglądamy się uważnie 

W fazie analizy tekstu bardzo ważne jest rozpoznanie ram czasowych 
i chronologii zdarzeń, nazw geograficznych i szczegółów dotyczących 
organizacji tekstu. Wszystko to pomaga nam zrozumieć tok zdarzeń 
w danym fragmencie. Autorzy biblijni wzbogacają swój przekaz 
o takie szczegóły, jak: upływ czasu, dane geograficzne, a nawet 
pogoda. Znajomość tych szczegółów może bardzo wzbogacić twoje 
studium Pisma Świętego. Przyjrzyj się bliżej chronologii, geografii 
i innym aspektom zawartym w 2. rozdziale Ewangelii Jana. 

 

 

Jak łatwo jest zachwycić 

się cudami i stracić z oczu 

Tego, który ich 

dokonał … zachwycić się 

słowami Chrystusa, ale 

przegapić cud Jego 

obecności. 

- Charles R. Swindoll 
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 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Analiza tekstu to pierwszy, fundamentalny krok do jego zrozumienia. Służy do powiązania 
znaczenia słów w studiowanym urywku Pisma Świętego. Przeczytaj uważnie ten fragment 
i zaznacz cechy takie, jak: kontrasty, porównania, powtarzające się słowa, zależności, 
przyczynowo skutkowe oraz uwypuklone słowa i pojęcia. Zwróć szczególną uwagę na 
imperatywy (polecenia) i czasowniki (słowa akcji), które można porównać do konarów 
drzewa. Z nich – jak gałęzie i liście – wyrastają wszystkie szczegóły zawarte w studiowanym 
urywku. 

Chronologia – upływ czasu i kolejność zdarzeń (Jana 2,1-12) 

Przeczytaj Jana 2,1-12. Które słowa lub wyrażenia wskazują na upływ czasu lub kolejność 
zdarzeń? Wypisz tyle, ile zdołasz zaobserwować. 

 

 

 

 

 

Jak ta scena odnosi się do ostatniej historii opisanej na końcu 1. rozdziału? 

 

 

 

 

 

Co zrobił Jezus po weselu w Kanie Galilejskiej? Jakie wskazówki chronologiczne pomogą ci 
odpowiedzieć na to pytanie? 
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Puść na chwilę wodze swojej wyobraźni! Zastanów się, jak mógłbyś się czuć po 
zorganizowaniu i wydaniu przyjęcia weselnego, które trwa cały weekend? Jak mógł się czuć 
Jezus i Jego rodzina? Jakie mógł czuć emocje? Mógł być zmęczony? Na co wskazuje 
informacja chronologiczna w Jana 2,12? Może wszyscy musieli po prostu wypocząć? Pamiętaj: 
Jezus jest w pełni Człowiekiem! 

 

 

 

 

 

Geografia – obserwacja wskazówek dotyczących miejsc (Jana 1-2) 

Gdybyś naniósł na mapę miejsca wydarzeń opisanych w dwóch pierwszych rozdziałach 
Ewangelii Jana, zauważyłbyś, że wczesna służba Jezusa prowadziła Go do wielu miast 
i obszarów w obrębie jednego regionu geograficznego. 

Poświęć kilka chwil, aby przejrzeć dwa pierwsze rozdziały Ewangelii Jana. Poniżej wypisz 
nazwy miast, obszarów i regionów, jakie udało ci się znaleźć. Zwróć uwagę na wszelkie 
szczegóły, uwzględnione przez Jana. 

Jana 1: Miasta, miejsca i regiony 

 

 

 

 

 

Jana 2: Miasta, miejsca i regiony 
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Poświęć teraz kilka chwil na przestudiowanie zamieszczonej na końcu Biblii lub w atlasie 
biblijnym mapy zatytułowanej „Służba Jezusa” (albo „Ziemia Izraela w czasach Nowego 
Przymierza”). Znajdź na mapie każde z miejsc, które zidentyfikowałeś powyżej. Jakie 
spostrzeżenia możesz poczynić na temat ich lokalizacji? W jakim regionie geograficznym się 
znajdują? 

 

 

 

 

 

A teraz zaglądnij do słownika biblijnego (najlepiej takiego, który obejmuje Nowy Testament) 
i odszukaj w nim hasło dotyczące ślubu żydowskiego. Przeczytaj podane tam informacje. 
Czego się dowiedziałeś o tych dawnych zwyczajach? Jak twoje ustalenia mają się do tego, co 
pisze Jan o weselu w Kanie Galilejskiej w 2. rozdziale swojej Ewangelii? 

 

 

 

 

 

Kolejna opowieść w 2. rozdziale Ewangelii Jana dotyczy oczyszczenia świątyni w Jerozolimie 
– to sytuacja zupełnie inna niż wesele w Kanie. Przeczytaj tę relację w Jana 2,13-22. Poczyń 
pewne obserwacje podobne do tych, jakich dokonałeś w odniesieniu do fragmentu 
opisującego wesele w Kanie Galilejskiej. Aby uporządkować swoje spostrzeżenia, wykorzystaj 
zarówno wskazówki chronologiczne, jak i geograficzne. 
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Chronologia — kolejność wydarzeń (Jana 2,13–22) 

Jakie wskazówki chronologiczne dostrzegasz w Jana 2,13-22? 

 

 

 

 

 

Jakie jest powiązanie w czasie między tą historią a weselem w Kanie Galilejskiej? 

 

 

 

 

 

Co Jezus robił pomiędzy tymi dwoma wydarzeniami? Jakie znaczenie ma ten okres 
przejściowy? 

 

 

 

 

Geografia – obserwacja miejsc i obszarów (Jana 2,13-22) 

Przeczytaj jeszcze raz Jana 2,13-22 i zanotuj kilka uwag na temat danych geograficznych. 
Gdzie to się dzieje? Co zaobserwowałeś? 
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Gdzie rozgrywa się to wydarzenie? Porównując to z miejscem wesela. Jakie są oczywiste 
różnice między tymi dwoma miejscami? Jak, twoim zdaniem, specyfika miejsc wpłynęła na 
postępowanie Jezusa? 

 

 

 

 

 

  Interpretacja i korelacja: Co Jan zamierzał wykazać? 

W tej fazie szukamy odpowiedzi na pytanie: Co ten fragment oznacza? Aby wyjaśnić 
znaczenie tekstu, najpierw spójrz nań oczami odbiorców, dla których Jan pisał. Jak mieli 
rozumieć ten fragment? Dlaczego, na przykład, oba wydarzenia umieścił obok siebie? 
Korelacja – proces przeszukiwania Pisma Świętego – wykazuje, w jaki sposób jeden fragment 
wiąże się znaczeniowo z innymi? Pomaga nam również uzyskać pewność, że nasza 
interpretacja jest właściwa. Wykorzystamy interpretację i korelację jednocześnie, aby znaleźć 
odpowiedź na pytanie, dlaczego Jan wybrał akurat te dwa zdarzenia. 

Przemiana wody w wino — jak rozumieć Kanę Galilejską (Jana 2,1-12) 

Jan opisuje fascynującą sytuację, w której obecność i działanie Jezusa sprawiły, że to co 
naturalne przemieniło się w coś nadprzyrodzonego! 

Z jakiego powodu Jezus zadziałał? Kto się do Niego zwrócił? Jak wyjaśnisz Jego początkową 
reakcję (Jana 2,3-4)? 
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Jak sądzisz, co Jezus miał na myśli, mówiąc: „Jeszcze nie nadeszła moja godzina” (Jana 2,4)? 

 

 

 

 

 

Co ostatecznie skłoniło Jezusa do dokonania cudu przemiany wody w wino (Jana 2,6-10)? 
Jaki był tego skutek? 

 

 

 

 

 

Jakie według Jana jest znaczenie tego cudu? Dlaczego Jezus go uczynił (Jana 2,11)? 

 

 

 

 

 

Skorelujmy Ewangelię Jana 2,11 z innymi fragmentami Nowego Testamentu. Napisz, jak 
każdy z nich odnosi się do cudu w Kanie Galilejskiej. 

Jak Ewangelia Mateusza 5,14-16 odnosi się do Ewangelii Jana 2,11? Jaki jest główny 
wydźwięk tego fragmentu? 
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Monety w świątyni — zrozumienie istoty wydarzeń (Jana 2,13-22) 

Mimo że sytuacja jest zupełnie inna, niż w przypadku wesela w Kanie Galilejskiej, Jezus 
demonstruje swój autorytet i moc. Prowadzą one do całkowitej przemiany w życiu tych, 
którzy mają z Nim kontakt. Przyjrzyj się bliżej temu fragmentowi i pomyśl, co oznacza. 

Przeczytaj ponownie Jana 2,13-22. Jak opiszesz tę sytuację? Jakie potencjalne konflikty się tu 
zarysowują? 

 

 

 

 

 

Jan wspomina o żydowskim święcie Paschy. Jakie znaczenie ma to święto dla tej historii? 

 

 

 

 

 

Co skłoniło Jezusa do tak zdecydowanego działania? Czy Jan daje jakieś wskazówki co do 
tego? 

 

 

 

 

 

Na ile słowa Jezusa z wersetu 16. pomagają ci zrozumieć znaczenie tego fragmentu? Innymi 
słowy, o co toczy się tu gra? Na czym zależało Jezusowi? 
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Z kim Jezus popada w bezpośredni konflikt? Dlaczego postępowanie Jezusa tak oburza Jego 
adwersarzy? 

 

 

 

 

 

Porównaj wersety 2. rozdziału 18-19 z wersetem 21. W jaki sposób te wersety są ze sobą 
powiązane? Jak Jan w wersecie 22. komentuje znaczenie tego wydarzenia? 

 

 

 

 

 

Dokonamy teraz korelacji. Przeczytaj poniższe wersety i zapisz, jak odnoszą się one do historii 
o oczyszczeniu świątyni. 

Psalm 69,10 

 

 

 

 

 

Ewangelia Jana 4,23 
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1 List do Koryntian 1,22–23 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Jak to odnosi się do mnie? 

Porównując te fascynujące historie zauważamy, że w ich centrum jest Jezus. W przemianie 
wody w wino manifestuje swoją chwałę (Jana 2,11). W oczyszczeniu świątyni widzimy Jego 
świętość (Jana 2,16). Jego słowa o wzniesieniu świątyni w trzy dni wskazują na cud Jego 
boskiej mocy (Jana 2,19). My także musimy w swoim życiu skupić się na Jezusie. Uzupełnij 
poniższe zdania, odnosząc je do siebie. 

Ze względu na chwałę Jezusa, chcę… 

 

 

 

Ze względu na świętość Jezusa, muszę… 

 

 

 

Dzięki mocy zmartwychwstania Jezusa, mogę... 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci, że pokazałeś mi jak bardzo w moim życiu potrzebuję Jezusa. Proszę, 
pomóż mi żyć tak, aby przynosić Mu chwałę, dążyć do świętości i każdego dnia doświadczać 
Jego mocy. Proszę o to w Jego imię, amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Chuck Swindoll mówi, że gdyby miał do przekazania tylko jedno 
przesłanie, zachęcałby do porzucenia uciążliwego dążenia do 
religijności. Biblia uczy, że jest wolą Boga, abyśmy żyli w duchu łaski 
w oparciu o wiarę (List do Efezjan 2,8). Fragment, nad którym w tej 
lekcji się pochylimy, zawiera jeden bardzo znany i jakże istotny 
werset, który wskazuje na czym naprawdę to wszystko polega: 

Tak bardzo bowiem Bóg umiłował świat, że dał swojego 
jednorodzonego Syna, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie zginął, lecz 
miał życie wieczne. (Ewangelia Jana 3,16) 

Jezus wypowiedział te głębokie słowa w trakcie rozmowy z przywódcą 
religijnym o imieniu Nikodem. Dotyczyła tego, jak wejść do Królestwa 
Bożego. Przysłuchując się jej, szybko odkryjemy, że religijność – 
ludzkie wysiłki dotarcia do Boga – bardzo różni się od odrodzenia – 
Bożego dzieła, aby dotrzeć do nas. Nikodem szybko zdaje sobie 
sprawę, że droga do Boga i Bożego zbawienia nie wiedzie ślepą uliczką 
zadufania w sobie i swoich uczynkach, ale drogą doskonałej 
sprawiedliwości ofiarowanej przez Stojącego przed Nim Jezusa, 
Syna Bożego! 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Badany dziś fragment Biblii poddamy analizie tekstu, interpretacji, 
korelacji i poszukamy jego praktycznego zastosowania. Bardziej 
szczegółowo tę metodę wyjaśnia książka Chucka Swindolla 
Odkrywanie Biblii. Możesz ją nabyć poprzez naszą stronę 
www.iflpolska.pl/ksiazki, albo na stronie Wydawnictwa Aetos 
www.aetos.pl. 

  Analiza tekstu: Co widzisz? 

Z Ewangelii można się wiele nauczyć, uważnie śledząc spotkania 
różnych osób. Dotyczy to zwłaszcza ich rozmów lub bardziej 
formalnie – ich dialogów. Z historii zawartej w 3. rozdziale Ewangelii 
Jana możemy się wiele nauczyć, „przysłuchując się” słynnej rozmowie 
Nikodema z Jezusem. Analiza tekstu pomaga zrozumieć, dlaczego 

 

Zaprzestań podejmowania 

ciężkiej pracy, aby być 

religijnym. Zamiast tego 

prowadź swoje życie 

z nastawieniem na … 

Bożą łaskę. 

- Charles R. Swindoll 
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Jan zawarł w swej Ewangelii tę fascynującą rozmowę religijnego legalisty z Jezusem, który 
zaoferował mu nowe narodzenie. 

 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Analiza tekstu to pierwszy, fundamentalny krok do jego zrozumienia. Służy do powiązania 
znaczenia słów w studiowanym urywku Pisma Świętego. Przeczytaj uważnie ten fragment 
i zaznacz cechy takie, jak: kontrasty, porównania, powtarzające się słowa, zależności, 
przyczynowo skutkowe oraz uwypuklone słowa i pojęcia. Zwróć szczególną uwagę na 
imperatywy (polecenia) i czasowniki (słowa akcji), które można porównać do konarów 
drzewa. Z nich – jak gałęzie i liście – wyrastają wszystkie szczegóły zawarte w studiowanym 
urywku. 

Rozmowa — Nikodem i Jezus (Jana 3,1–4) 

Bardzo trudno jest przyciągnąć do Chrystusa ludzi religijnych. Przeczytaj Jana 3,1–4 i zanotuj 
wskazówki mówiące o tym, że Nikodem jest takim właśnie „trudnym przypadkiem”. 

 

 

 

 

 

Jakie, według Jana, Nikodem miał kwalifikacje (Jan 3,1.10)? Jak jest przedstawiony? 

 

 

 

 

 

Zauważyłeś już, że Nikodem był faryzeuszem. Napisz, co wiesz o tej grupie religijnej. Jakie 
wobec tego bariery mógł Jezus napotkać w postawie i mentalności Nikodema? 
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Dyskusja teologiczna (Jana 3,2–13) 

Nikodem w rozmowie z Jezusem poruszył temat zbawienia. Rozmowa przybrała charakter 
debaty teologicznej, skoncentrowanej na pytaniu, jak wejść do królestwa Bożego. 

Jakie założenia wstępne Nikodem wnosi do tej rozmowy? 

 

 

 

 

 

Mówiąc o wejściu do królestwa, Jezus posłużył się metaforą, która początkowo dezorientuje 
Nikodema. Co to za metafora? 

 

 

 

 

 

Jakiego innego przykładu zaczerpniętego z natury używa Jezus, aby pomóc Nikodemowi 
zrozumieć istotę nowego narodzenia? 

 

 

 

 

 

Jak na wyjaśnienie Jezusa reaguje Nikodem? 
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Ilustracja historyczna (Jana 3,14–15) 

Wyczuwając dezorientację Nikodema oraz aby wyjaśnić, co ma na myśli, Jezus odwołuje się 
do pewnego zdarzenia z historii Żydów. 

Do jakiej historii się odwołuje, aby zilustrować, że wiara w Niego prowadzi do życia 
wiecznego? 

  Interpretacja i korelacja: Co Jan chciał przekazać? 

W tej fazie szukamy odpowiedzi na pytanie: Co ten fragment oznacza? Aby wyjaśnić 
znaczenie tekstu, najpierw spójrz nań oczami odbiorców, do których Jan adresował swoją 
Ewangelię. Jak mieli rozumieć te historie? Dlaczego na przykład zamieścił je w tej konkretnej 
sekcji? Korelacja – proces przeszukiwania Pisma Świętego - wykazuje w jaki sposób jeden 
fragment wiąże się znaczeniowo z innymi? Pomaga nam również uzyskać pewność, że nasza 
interpretacja jest właściwa. Aby znaleźć odpowiedź na pytanie o sens tego ważnego spotkania 
Nikodema z Jezusem, przeprowadzimy interpretację i korelację jednocześnie. 

Wiara i niewiara (Jana 3,16–18) 

W tym momencie rozmowy Jezus wypowiada zdanie, które stało się najczęściej cytowanym 
wersetem z całej Biblii. Wyjaśnia, że istnieją tylko dwie możliwe reakcje: wiara lub niewiara. 

 

 

 

 

 

Przeczytaj jeszcze raz Jana 3,16–18. Jaki, zdaniem Jezusa, jest niezbędny wymóg dla każdego, 
kto pragnie życia wiecznego? 
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Zgodnie z tym fragmentem, jaki jest skutek zawierzenia Jezusowi? 

 

 

 

 

 

Do czego, według Jezusa, prowadzi niewiara? 

 

 

 

 

 

Światłość i ciemność (Jana 3,19–21) 

Inny teologiczny wątek dyskusji Jezusa z Nikodemem wyjaśnia, dlaczego niektórzy wierzą, 
a inni nie. 

Jakie Jezus podaje powody, dla których ludzie nie chcą w Niego wierzyć? 

 

 

 

 

 

Jak można ustalić, że ktoś przebywa w duchowej ciemności? 
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Skąd wiadomo, że ktoś „przeszedł do światłości” (Jana 3,21)? 

 

 

 

 

 

Skorelujmy nasz urywek z innymi fragmentami Nowego Testamentu. Pomoże nam to 
pogłębić jego interpretację. Przejrzyj poniższe fragmenty i w wyznaczonym miejscu napisz, 
jak każdy z nich odnosi się do wyjaśnienia Jezusa na temat wiary w przeciwieństwie do 
niewiary oraz światłości do ciemności. 

Ewangelia Jana 8,12 

 

 

 

 

 

2 List do Koryntian 4,4 

 

 

 

 

 

List do Efezjan 1,18 
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1 List Jana 1,5 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Jak to odnosi się do mnie? 

Jak każdy dobry gawędziarz, Jan na szczęście nie pozostawia nas w niewiedzy odnośnie 
spotkania Nikodema z Jezusem. Zakończenie tej historii jest naprawdę cudowne: Nikodem 
uwierzył! 

Po tym, gdy Jezus skonał na krzyżu, Józef z Arymatei poprosił Piłata o wydanie Jego Ciała, by 
zapewnić Panu godny pochówek. Człowiekiem, który mu w tym uroczystym akcie 
uwielbienia asystował, był były religijny pozorant, imieniem Nikodem. Jednak tym razem 
Nikodem porzucił ciemne zakamarki niewiary i w pełnym świetle dnia utożsamił się 
z Jezusem. Przekonaj się o tym zaglądając do Jana 19,39-40. 

A jaki będzie koniec twojej historii? Czy będzie to smutna opowieść o żalu i smutku, po 
przeżyciu całego życia w ciemności niewiary? A może staniesz przed Bogiem, przyobleczony 
w świetlistą sprawiedliwość Jezusa? 

Na zaproszenie Jezusa są tylko dwie możliwe odpowiedzi: wiara lub niewiara. Jaka jest twoja 
decyzja? 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Panie, wierzę! Pokładam pełną i całkowitą ufność w Twoim Synu, Jezusie, jako moim 
Zbawicielu i Panu. Dziękuję Ci za to, że kochasz mnie tak bardzo, że zechciałeś posłać Go na 
ziemię, aby cierpiał i umarł za mnie, abym ja mógł mieć życie wieczne. Uwielbiam Cię Panie 
i powołuję się na niezrównane Imię Jezusa Chrystusa, amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

„Zapewniam was: Nie ma większego człowieka od Jana Chrzciciela, 
a jednak najmniejszy w królestwie niebieskim jest od niego większy”. 
(Ewangelia Mateusza 11,11). Można by się spodziewać, że takie słowa 
Jezus wypowie o Mojżeszu, którego sam Bóg wyznaczył do tego, aby 
wyprowadzić Swój lud z niewoli egipskiej, albo o Dawidzie, 
największym królu Izraela, człowieku według Bożego upodobania 
(Dzieje Apostolskie 13,22). Walczył z potężnym olbrzymem, 
Goliatem! Zamiast tego, te niezwykłe słowa spłynęły jak wieniec na 
głowę nieznanego bohatera o imieniu Jan. Jan Chrzciciel był tym 
zagadkowym prorokiem, który żył na pustyni i aby przygotować serca 
ludu Bożego na przyjście Mesjasza, wygłaszał swoje 
bezkompromisowe wezwanie do pokuty. 

Bóg w wyjątkowy sposób przygotował tego wyjątkowego proroka do 
reprezentowania Swojego Syna. Jan poprzedzał Jezusa wykonując trzy 
podstawowe zadania: oczyścił drogę... przygotował drogę... i ZSZEDŁ 
MU Z DROGI! W tym studium dowiemy się na czym polegał sekret 
Jana, który wiedział, kiedy zejść z drogi i wywyższyć Jezusa! Być może 
ty również zostaniesz zainspirowany do tego, aby tak żyć. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Studiowany dziś fragment Biblii poddamy analizie tekstu, 
interpretacji, korelacji i poszukamy jego praktycznego zastosowania. 
Bardziej szczegółowo tę metodę wyjaśnia książka Chucka Swindolla 
Odkrywanie Biblii. Możesz ją nabyć poprzez naszą stronę 
www.iflpolska.pl/ksiazki, albo na stronie Wydawnictwa Aetos 
www.aetos.pl. 

  Analiza tekstu: Co widzisz? 

Z Ewangelii można się wiele nauczyć, uważnie śledząc opisy 
niektórych osób, dokonywane czy to przez narratora, czy też przez nie 
same. Z pewnością tak właśnie jest w tej historii. Zarówno Jan, autor 
Ewangelii, jak i Jan Chrzciciel, udzielają ważnych wskazówek, kim był 
ten niezwykły prorok i co nim kierowało. Możesz także dostrzec inne 
wskazówki dotyczące scenerii wydarzeń i tego, dlaczego służba Jana  

 

Wielkość Jana polegała na 

jego niezłomnej 

determinacji. Na tym, aby 

się umniejszać, aby 

Chrystus – którego 

odważnie głosił – mógł 

wzrastać. 

- Charles R. Swindoll 
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Chrzciciela była tak ważna dla rozpoczęcia publicznej działalności Mesjasza. 

 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Analiza tekstu to pierwszy, fundamentalny krok do jego zrozumienia. Służy do powiązania 
znaczenia słów w studiowanym urywku Pisma Świętego. Przeczytaj uważnie ten fragment 
i zaznacz cechy takie, jak: kontrasty, porównania, powtarzające się słowa, zależności, 
przyczynowo skutkowe oraz uwypuklone słowa i pojęcia. Zwróć szczególną uwagę na 
imperatywy (polecenia) i czasowniki (słowa akcji), które można porównać do konarów 
drzewa. Z nich – jak gałęzie i liście – wyrastają wszystkie szczegóły zawarte w studiowanym 
urywku. 

Biografia Jana Chrzciciela — On musi wzrastać (Ewangelia Jana 3,22–30) 

Przeczytaj Jana 3,22–30. Zwróć uwagę na to, co dzieje się w tej scenie. Kim są główni 
bohaterowie? Na czym skupia się ta historia? 

 

 

 

 

 

Jak opisałbyś wyłaniający się konflikt? Skąd wiesz, że rodzi się problem? 

 

 

 

 

 

Co, zdaniem autora tekstu, stało się przedmiotem konfliktu? 
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Geografia... Jaka jest sceneria? 

Gdzie rozgrywa się ta historia? Jakie znaczenie ma fakt, że Jezus opuścił Jerozolimę i udał się 
na Pustynię Judzką? 

 

 

 

 

 

W mapce na końcu Biblii lub w atlasie biblijnym zlokalizuj obszar, w którym miały miejsce te 
wydarzenia. Wynotuj swoje wnioski. 

 

 

 

 

 

Do tej pory Jezus pełnił swoją posługę w Galilei. Teraz przeniósł się na teren, na którym 
nauczał Jan Chrzciciel. Ta bliskość prawdopodobnie przyczyniła się do napięcia, jakie 
powstało wśród uczniów Jana Chrzciciela. Jaka była natura tego konfliktu? 

Co według Ewangelii Jana 3,25 wywołuje konflikt pomiędzy misją Jana Chrzciciela, a służbą 
Jezusa? 

Jaki jest główny zarzut uczniów Jana Chrzciciela? (Jana 3,26) 

 

 

 

 

 

Jak reaguje Jan Chrzciciel? (Jana 3,27–30) 
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  Interpretacja: Co Jan zamierzał wykazać? 

W tej fazie szukamy odpowiedzi na pytanie: Co to znaczy? Aby wyjaśnić znaczenie tekstu, 
najpierw spójrz nań oczami odbiorców, dla których Jan pisał. Jak mieli rozumieć ten 
fragment? Jakie wyłaniają się z niego zasady lub prawdy teologiczne, które pomagają nam 
zrozumieć znaczenie tej niesamowitej historii o proroku, który poprzedzał przyjście Mesjasza? 

Reakcja Zwiastuna (Jana 3,27–30) 

Jak właśnie przeczytałeś, odpowiedź Jana Chrzciciela wylewa kubeł zimnej wody na 
rozpalone głowy jego uczniów, gasząc wszelkie dalsze dyskusje oraz ducha rywalizacji. 

Jeszcze raz przeczytaj Jana 3,27–30. Co takiego wyjątkowego odkrywasz w odpowiedzi Jana 
Chrzciciela? 

 

 

 

 

 

Jakiej metafory, odwołującej się do kultury, używa Jan Chrzciciel, aby zilustrować swój punkt 
widzenia? 

 

 

 

 

 

Gdzie indziej w Piśmie Świętym użyto tej metafory? Wykaż się jako ekspert od Biblii! Pokaż, 
że Biblię masz w małym palcu. 
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Na jaką podstawową zasadę wskazuje Jan Chrzciciel w swoim wyjaśnieniu? 

 

 

 

 

 

  Korelacja: Jak to jest powiązane? 

Dokonamy teraz korelacji. Dzięki temu upewnisz się, czy twoja interpretacja jest właściwa. 
Przeczytaj poniższe wersety i zapisz, jak każdy z nich odnosi się do zasady pokory w postawie 
Jana Chrzciciela. 

Księga Liczb 11,26–29 

 

 

 

 

 

Psalm 75,7–8 

 

 

 

 

 

Przypowieści Salomona 18,12 
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2 List do Koryntian 4,5 

 

 

 

 

 

List do Filipian 2,3–4 

 

 

 

 

 

Deklaracja doktrynalna — co naprawdę oznacza (Jana 3,31–35) 

W Jana 3,31–35 ten pokorny zwiastun przedstawia swoje doktrynalne stanowisko na temat 
Osoby Jezusa Chrystusa: 

Ten, kto przybywa z wysoka, jest ponad wszystkim; kto zaś pochodzi z ziemi, do niej 
przynależy i mówi po ziemsku. Ten, kto przybywa z nieba, jest ponad wszystkim i daje 
świadectwo o tym, co widział i słyszał; tymczasem nikt nie przyjmuje jego świadectwa. 
Ten jednak, kto przyjął jego świadectwo, tym samym potwierdził, że Bóg jest 
prawdomówny. Ten, kogo Bóg posłał, głosi Jego naukę, gdyż Bóg daje mu swego Ducha 
bez ograniczeń. Ojciec miłuje Syna i wszystko przekazał w Jego ręce. (Jana 3,31-35) 

W Piśmie Świętym zdarzają się sytuacje, w których autor wprost podaje znaczenie tekstu. 
Mamy tu doskonały tego przykład, który minimalizuje potrzebę interpretacji. 

Jak podsumowałbyś doktrynalną deklarację Jana Chrzciciela? 
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  Zastosowanie: Jak to odnosi się do mnie? 

Rzadko spotykana pokora Jana Chrzciciela jest lekcją dla nas wszystkich, którzy szczerze 
pragniemy naśladować Chrystusa i przygotowywać serca ludzi na Jego przyjęcie! Po każdej 
z poniższych zasad zapisz jeden lub dwa osobiste wnioski odnoszące się do twojego życia. 

Wszystkim rządzi Bóg, a nie ludzie (Jana 3,27) 

Zastosowanie  

Zastosowanie  

Każda praca jest ważna, ale tylko jedna jest nadrzędna (Jana 3,28). 

Zastosowanie  

Zastosowanie  

Radość wynika z posłuszeństwa, a nie ze zdobycia sławy (Jana 3,29). 

Zastosowanie  

Zastosowanie  

Prawdziwa pokora zwraca uwagę na Chrystusa, a nie na siebie (Jana 3,30). 

Zastosowanie  

Zastosowanie  

Czy jesteś dzisiaj gotowy, aby siebie uniżyć, a wywyższyć Chrystusa? Podejmij to 
zobowiązanie w modlitwie. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Panie Jezu, chcę abyś wzrastał w każdym aspekcie mojego życia. Pokaż mi obszary, w których 
nadal wywyższam siebie lub stawiam siebie ponad Tobą. Bądź wywyższony w moich myślach, 
w nastawieniu mojego serca i we wszystkim, co myślę, mówię i robię. Ojcze, modlę się w imię 
Jezusa, amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

W tym fragmencie Ewangelii Jana będziemy obserwować Jezusa, który 
przy studni samarytańskiej ofiarowuje wodę żywą kobiecie nękanej 
przez grzech. Z czułością i troską kochającego ojca, Jezus wsłuchuje 
się w jej najgłębsze potrzeby. To, co zaczęło się jako prosta prośba 
o ugaszenie fizycznego pragnienia, zaowocowało tym, że wypiła pełny 
łyk łaski i prawdy ze źródła wody żywej – Jezusa! Jednym łykiem 
wiary jej najgłębsze pragnienie zostało ugaszone w Nim. Cofnijmy się 
w czasie, zatrzymajmy się i odpocznijmy z Jezusem Chrystusem, 
Synem Bożym, aby uczyć się od Mistrza, który daje wodę życia. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Pochylając się nad tym urywkiem Biblii, dokonamy analizy tekstu, 
jego interpretacji, korelacji i zastosowania. Książka Chucka Swindolla 
Odkrywanie Biblii wyjaśnia tę metodę bardziej szczegółowo. Możesz 
ją nabyć poprzez naszą stronę www.iflpolska.pl/ksiazki, albo poprzez 
stronę Wydawnictwa Aetos www.aetos.pl. 

  Analiza tekstu: Co widzisz? 

Z Ewangelii można się wiele nauczyć, uważnie śledząc spotkania 
różnych osób. Dotyczy to zwłaszcza ich rozmów lub bardziej 
formalnie – dialogów. W historii opisanej w 4. rozdziale Ewangelii 
Jana, możemy wiele zaobserwować, „wsłuchując się” w bardzo słynną 
rozmowę Jezusa z Samarytanką. Analiza tekstu pomoże znaleźć 
odpowiedź na pytanie, dlaczego Jan włączył tę wzruszającą scenę do 
Ewangelii i pomoże nauczyć się od Jezusa subtelnej sztuki 
ofiarowywania wody żywej tym, którzy umierają z pragnienia 
z powodu oschłości grzechu. 

 

Jezus nie tylko ludzi 

zauważał, ale był przy 

nich i z nimi. Wszędzie 

tam, gdzie był, dostrzegał 

ich najgłębsze tęsknoty. 

Miał przed oczyma ich 

sytuację, przeżyte 

doświadczenia 

i niezrażony zbliżał się do 

nich z miłością i dobrocią. 

- Charles R. Swindoll 
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 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Analiza tekstu to pierwszy, fundamentalny krok do jego zrozumienia. Służy do powiązania 
znaczenia słów w studiowanym urywku Pisma Świętego. Przeczytaj uważnie ten fragment 
i zaznacz cechy takie, jak: kontrasty, porównania, powtarzające się słowa, zależności, 
przyczynowo skutkowe oraz uwypuklone słowa i pojęcia. Zwróć szczególną uwagę na 
imperatywy (polecenia) i czasowniki (słowa akcji), które można porównać do konarów 
drzewa. Z nich – jak gałęzie i liście – wyrastają wszystkie szczegóły zawarte w studiowanym 
urywku. 

Miejsce (Ewangelia Jana 4,1–6) 

W 4. rozdziale Ewangelii Jana Jezus udaje się z Judei do Galilei. Po drodze przechodzi przez 
Samarię (Jana 4,4). Co Go skłoniło do odbycia tej podróży w towarzystwie uczniów? Jak 
myślisz, jakie uczucia towarzyszyły w jej trakcie Jezusowi i Jego uczniom? 

 

 

 

 

 
Korzystając z mapy prześledź trasę, którą Jezus i Jego uczniowie przeszli z Judei do Galilei. 
(Zaglądnij: https://insight.org/general/bible-maps). Jak długo trwała ta podróż? Jak myślisz, 
jaki teren musieli pokonać? Gdzie leży Samaria w stosunku do Judei i Galilei? 

 

 

 

 

 

W słowniku biblijnym znajdź hasło Samaria. Zrób notatki na temat tego regionu. Co wydaje 
ci się istotne dla tej opowieści? 
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Przeczytaj Jana 4,6. Widzisz jakieś dodatkowe szczegóły dotyczące miejsca akcji? Wynotuj je. 

 

 

 

 

 

O jakiej porze dnia to się działo? Co wiesz na temat lokalizacji studni w czasach starożytnych? 
(Wskazówka: Zapoznaj się z komentarzami związanymi z tym fragmentem). 

 

 

 

 

 

Rozmowa (Jana 4,7–26) 

Z tej serdecznej, pełnej troski rozmowy dowiadujemy się wiele o tym, jak nawiązać kontakt z 
osobą poszukującą prawdy duchowej. Do kobiety, którą spotkał przy studni, nasz Pan 
skierował sześć odrębnych wezwań. 

Zauważ, że Jezus najpierw odwołuje się do jej życzliwości. Co mówi w Jana 4,7? 

 

 

 

 

 

Jak reaguje kobieta? Jak określiłbyś jej reakcję? (Jana 4,9) 
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Po drugie, Jezus odwołuje się do jej ciekawości. Jak On to robi? Jaką podsuwa jej myśl? 
(Jana 4,10) 

 

 

 

 

 

Jak kobieta reaguje na słowa Jezusa o darze Boga i „Dawcy”? (Jana 4,11–12) 

Dlaczego jej reakcja jest tak istotna? 

 

 

 

 

 

W Ewangelii Jana 3,5–8 Jezus przeciwstawia nowe narodzenie narodzinom fizycznym. Jakich 
słów i obrazów używa, aby uwypuklić ten kontrast? 

 

 

 

 

 

Następnie Jezus idzie za ciosem, odwołując się do jej pragnienia. Jak On to robi? Jaką prawdę 
teologiczną wnosi do rozmowy pod koniec Jana 4,14? 
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Jak Samarytanka reaguje w Jana 4,15? 

 

 

 

 

 

Następnie Jezus odwołuje się do jej osobistego zainteresowania (Jana 4,16). Jak to robi? 

 

 

 

 

 

Jaka jest jej odpowiedź na sugestię Jezusa, aby poszła po męża (Jana 4,17)? Jak myślisz, 
dlaczego odniósł się do jej życia osobistego? 

 

 

 

 

 

Dalej Jezus odwołuje się do sumienia kobiety (Jana 4,18). Jak to robi? 

 

 

 

 

 

Jak ona reaguje (Jana 4,19–20)? 
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Na koniec Jezus odwołuje się do woli kobiety (Jana 4,21-24). Jak to robi? 

 

 

 

 

 

Jakiego kontrastu używa Jezus, aby skierować uwagę kobiety na sprawy bardziej duchowe? 

 

 

 

 

 

  Interpretacja i korelacja: Co Jan zamierzał wykazać? 

W tej fazie szukamy odpowiedzi na pytanie: Co to znaczy? Aby wyjaśnić znaczenie tekstu, 
najpierw spójrz nań oczami odbiorców, dla których Jan pisał. Jak mieli rozumieć opowieść o 
spotkaniu Jezusa z Samarytanką? Korelacja – proces przeszukiwania Pisma Świętego - 
wykazuje w jaki sposób jeden fragment wiąże się znaczeniowo z innymi; pomaga nam 
również uzyskać pewność, że nasza interpretacja jest właściwa Wykorzystamy interpretację 
i korelację jednocześnie, aby uchwycić sens tego ważnego spotkania. 

Reakcja (Jana 4,27–42) 

W Ewangelii Jana 4,26 Jezus stwierdził, że jest Mesjaszem. Wkrótce potem Jego uczniowie 
wracają z miasta. Poszli po żywność i inne zapasy na dalszą podróż. Przyjrzyj się uważnie 
rozmowie Jezusa z uczniami po tym, jak zastali Go rozmawiającego z Samarytanką. 

Jak uczniowie reagują na widok Jezusa rozmawiającego z kobietą przy studni? 
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Co według Jana robiła wtedy Samarytanka (Jana 4,28–29)? To co mówi mieszkańcom miasta, 
pomaga nam zrozumieć Jej reakcję na spotkanie z Mesjaszem. Co mówi? 

 

 

 

 

 

Jak można porównać rozmowę Jezusa z uczniami na temat pokarmu fizycznego z Jego 
rozmową z Samarytanką na temat wody (Jana 4,31–34)? 

 

 

 

 

 

Jezus kieruje do uczniów wyraźny apel o pilną potrzebę głoszenia Jego orędzia niezliczonym 
rzeszom takim jak Samarytanie. Jakiej metafory zaczerpniętej z natury używa Jezus, aby 
zilustrować swój punkt widzenia (Jana 4,35-38)? 

 

 

 

 

 

Przeczytaj Ewangelię Mateusza 28,18–20. W jaki sposób te słowa Jezusa korelują z głównym 
przesłaniem naszej historii? 
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Przeczytaj 1 List do Koryntian 3,6–7. Jak ten fragment odnosi się do wypowiedzi Jezusa 
o znaczeniu duchowego żniwa? 

 

 

 

 

 

W jaki sposób odpowiedź Samarytan dowodzi prawdziwości nauczania Jezusa o dojrzałym 
żniwie? 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Jak to odnosi się do mnie? 

Oczywiście, wizja Jezusa dotycząca pól dojrzałych do żniwa, nadal jest bardzo aktualna! Tak 
wielu ludzi czeka by podjąć dyskusję na temat prawdy i wieczności. A jeśli to, czego Jan 
naucza w tej historii, jest prawdą, to ziarna Bożej prawdy zostały już zasiane w sercach ludzi, 
którzy jeszcze nie uwierzyli. 

Co cię powstrzymuje przed nawiązaniem kontaktu z niewierzącymi wokół ciebie? Wymień 
niektóre przeszkody. 
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Jakie tak zwane „konieczności życiowe” powstrzymują cię od dostrzeżenia głębszych potrzeb 
w twoim własnym życiu lub w życiu innych? 

 

 

 

 

 

Jakie mogą być skutki tego, że strach lub „odkładanie na później” powstrzymują cię przed 
zachęcaniem ludzi do słuchania prawdy ewangelii? 

 

 

 

 

 

Zapisz imiona trzech osób, z którymi chcesz porozmawiać o ich potrzebie zawierzenia 
Jezusowi Chrystusowi. 

1.   

2.   

3.   

Poświęć teraz kilka chwil, aby w modlitwie polecić te osoby Panu. Poproś Go, aby 
przygotował ich serca do wstępnej rozmowy oraz aby dał ci możliwość podzielenia się z nimi 
tym, w co wierzysz. Bądź ufny. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Panie, dziękuję Ci za to, że posłałeś kogoś, aby podzielił się ze mną miłością Jezusa! Daj mi 
odwagę i pragnienie, abym dzisiaj porozmawiał z kimś o tym, co kiedyś dla mnie uczyniłeś 
w Chrystusie. Proszę o to w imię Jezusa Chrystusa, amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Niewiele jest głębszych więzi tu na ziemi niż te, które łączą ojców 
z ich dziećmi. Obserwowanie, jak syn lub córka walczy 
z wyniszczającą chorobą lub zmaga się z bolesnym przechodzeniem 
okresu dojrzewania, zmienia człowieka. Dzisiejsza historia poruszy cię 
do głębi. 

Nasz autor, Apostoł Jan, snuje przenikliwą historię o niegdyś 
samowystarczalnym człowieku, który desperacko szukając lekarstwa 
na śmiertelną chorobę swojego syna, w Osobie Jezusa i Jego 
obecności, otrzymał i to, i o wiele więcej! Podczas gdy rozgrywa się 
ten niezwykły dramat, jak powiedziałby pastor Chuck Swindoll: 
„Staraj się pozostać na swoim miejscu!” 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Badany dziś fragment Biblii poddamy analizie tekstu, interpretacji, 
korelacji i poszukamy praktycznego zastosowania płynącej z niego 
nauki we własnym życiu. Bardziej szczegółowo tę metodę wyjaśnia 
książka Chucka Swindolla Odkrywanie Biblii. Możesz ją nabyć 
poprzez naszą stronę www.iflpolska.pl/ksiazki, albo na stronie 
Wydawnictwa Aetos www.aetos.pl. 

  Analiza tekstu: Co widzisz? 

Jest wiele do zaobserwowania w tym sugestywnie przedstawionym, 
przejmującym wydarzeniu, jakim było uzdrowienie przez Jezusa 
umierającego chłopca. Przyjrzyj się uważnie szczegółom, które Jan 
zawarł w tej historii, aby zrozumieć i — miejmy nadzieję — przyjąć 
doniosłe lekcje, jakie płyną z sytuacji, gdy słabość ludzkiego 
doświadczenia spotyka się z nieograniczoną mocą Jezusa. 

 

 

 

Jan napisał swoją 

Ewangelię dlatego 

właśnie, aby ludzie 

uwierzyli. Również 

dlatego zawarł w niej 

jeden po drugim opisy 

kolejnych cudów, jakich 

dokonywał Jezus, Syn 

Boży. Każdy z nich był 

niepodważalnym 

przejawem Jego bóstwa. 

- Charles R. Swindoll 
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 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Analiza tekstu to pierwszy, fundamentalny krok do jego zrozumienia. Służy do powiązania 
znaczenia słów w studiowanym urywku Pisma Świętego. Przeczytaj uważnie ten fragment 
i zaznacz cechy takie, jak: kontrasty, porównania, powtarzające się słowa, zależności, 
przyczynowo skutkowe oraz uwypuklone słowa i pojęcia. Zwróć szczególną uwagę na 
imperatywy (polecenia) i czasowniki (słowa akcji), które można porównać do konarów 
drzewa. Z nich – jak gałęzie i liście – wyrastają wszystkie szczegóły zawarte w studiowanym 
urywku. 

Okoliczności cudu (Jana 4,46–47) 

Przeczytaj Jana 4,46–54. Zapisz kilka wstępnych spostrzeżeń na temat okoliczności tej 
historii. Spróbuj znaleźć co najmniej dziesięć pomocnych szczegółów. 

 

 

 

 

 

Jak zapewne pamiętasz, to właśnie w tym mieście Jezus dokonał swojego pierwszego 
odnotowanego cudu – przemieniając wodę w wino. W jaki sposób tamten cud mógł 
przygotować ludzi na ten, którego Jezus dokonał w niniejszej opowieści? 

 

 

 

 

 

Kim byli ludzie zaangażowani w tę historię? 
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 Docieranie do źródła 

Greckie słowo przetłumaczone jako „urzędnik”, to basilikos, co oznacza „człowiek króla”. 
Innymi słowy, człowiek, który zbliżył się do Jezusa, był prawdopodobnie wysoko 
postawionym urzędnikiem Heroda. Przełknięcie dumy i ukorzenie się przed cudotwórcą z 
Galilei nie było dla niego sprawą łatwą. 

Z jaką potrzebą urzędnik przyszedł do Jezusa? 

 

 

 

 

Jakie targały nim emocje? Jak mogły one wpłynąć na jego podejście do Jezusa? 

 

 

 

 

Jak Jan opisał stan fizyczny syna urzędnika (Jana 4,46–47)? 

 

 

 

 

Niepełnosprawność fizyczna może być jednym z najsilniejszych magnesów przyciągających 
ludzi do Zbawiciela. Pamiętaj o tym, studiując przebieg rozmowy, która skłoniła Jezusa do 
zademonstrowania Swojej nadprzyrodzonej mocy w reakcji na prośbę tego wysokiego rangą 
urzędnika. 
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Rozmowa, która zapoczątkowała cud (Jana 4,46–50) 

Urzędnicy rzymscy mieli pełną władzę, aby przejąć kontrolę nad kryzysem i bezpośrednio 
nim zarządzać. To nastawienie bez wątpienia wpłynęło na sposób, w jaki ten człowiek zbliżył 
się do Jezusa ze swoim osobistym kryzysem. Desperacko błagał Jezusa, wyrażając podwójną 
prośbę, której w tonie niewiele jednak brakowało do rozkazu. O jakie dwie rzeczy prosił? 

 

 

 

 

 

Jak Jezus początkowo zareagował (Jana 4,48)? Jaką kwestię poruszył w odpowiedzi na prośbę 
tego człowieka? 

 

 

 

 

 

  Interpretacja: Co Jan zamierzał wykazać? 

W fazie interpretacji szukamy odpowiedzi na pytanie: Co to znaczy? Aby wyjaśnić znaczenie 
tekstu, najpierw spójrz nań oczami odbiorców, dla których Jan pisał. Jak w jego intencji mieli 
zrozumieć tę historię? Jakie zasady lub prawdy teologiczne się z niej wyłaniają, pomagając 
nam zrozumieć znaczenie tego zadziwiającego cudu? 
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Reakcja na cud (Jana 4,50–54) 

Jan starał się opisać rozpacz, z jaką ten ojciec apelował do Jezusa, nie tylko o przybycie do 
jego miasta, ale także o uzdrowienie syna. Oto więc niewierzący urzędnik państwowy, 
doprowadzony do rozpaczy, błaga Syna Bożego o cud. 

Jezus jednak natychmiast odniósł się do kwestii wiary (Jana 4,48). Jak odpowiedź Jezusa ma 
się do celu, jaki stawiał sobie Jan, pisząc swoją Ewangelię (Jana 20,31)? 

 

 

 

 

 

Przeczytaj Jana 4,50–54. Prześledź rozwój wiary, jaki dokonał się w sercu urzędnika od 
chwili, gdy Jezus oznajmił: „Idź, syn twój żyje”, do końca wersetu 54. Co wynika ze słów 
Jezusa? 

 

 

 

 

 

  Korelacja: Jak to jest powiązane? 

Ta historia przypomina późniejsze wydarzenie, z okresu początków Kościoła, opisane 
w nowotestamentowej księdze Dziejów Apostolskich. Przeczytaj Dzieje Apostolskie 16,25–34. 
Zanotuj kilka spostrzeżeń o tym, jak ta historia przypomina decyzję wiary urzędnika 
państwowego. 
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Strażnik więzienny zawierzył swoje życie Jezusowi. Co z tego wynikło? 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Jak to odnosi się do mnie? 

W tej historii rozpaczliwa prośba ojca błagającego o zdrowie syna, doprowadziła go do wiary 
w Jezusa. Nam wszystkim dostarcza ona kilka konkretnych zastosowań. Oto niektóre z nich: 

1. Kiedy zwracamy się do Pana, musimy zrezygnować z naszej niezależności i przyznać się 
do głębi naszych potrzeb (Jana 4,46-49). Ten ojciec szukał pomocy w obliczu krytycznej 
sytuacji. Nie bał się przyznać do własnej niewystarczalności ani publicznie poprosić 
o pomoc. Jak bardzo jesteś wrażliwy na potrzeby innych? Na ile otwarcie rozmawiasz 
o swoich potrzebach z przyjaciółmi? Ze współmałżonkiem i dziećmi lub nawet z samym 
sobą? 

2. Musimy być wyczuleni na konkretne fizyczne i duchowe potrzeby najbliższych nam osób 
— zwłaszcza tych, które są pod naszą opieką. Ważne, aby nie dać się pochłonąć karierze, 
edukacji czy posłudze do tego stopnia, żeby zaniedbać potrzeby tych, którzy są od nas 
zależni. Jest to szczególnie ważne, jeśli jesteś rodzicem. 

3. Nie możemy pozwolić, aby pycha przeszkodziła nam w wierze w Słowo Boże (Jana 
4,50.53). Być może w tej chwili jesteś daleko od sytuacji lub osoby, o którą bardzo się 
martwisz. Czy zaufasz Bogu, że On tam jest, że On jest blisko niej? Czy twoja wiara w 
Jego moc skłania cię do śmiałej i żarliwej modlitwy? 

4. Nie możemy pozwolić, aby logika przeszkodziła nam w opieraniu się na wierze. Czy 
uważasz, że dla swoich bliskich jesteś przykładem w sprawach duchowych? Czy jako 
ojciec, matka lub opiekun wiernie prowadzisz tych, za których jesteś odpowiedzialny, aby 
podążali w wierze za Panem? 

Co ci przeszkadza, aby dzisiaj zawierzyć Bogu? Czy jesteś gotów powierzyć Mu tę przeszkodę 
i poprowadzić swoją rodzinę ku pełniejszemu doświadczeniu Jego mocy i opatrzności? 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze Niebieski, oddaję Ci dzisiaj moje życie, moją przyszłość i moją rodzinę. Proszę, pomóż 
mi nawet w moim niedowiarstwie. Usuń wszystko, co powstrzymuje mnie przed 
doświadczaniem Twojej nieograniczonej mocy i cudownej łaski. Modlę się w imię Twojego 
łaskawego Syna, amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

5. rozdział Ewangelii Jana rozpoczyna się od powrotu Jezusa do 
Jerozolimy — miasta tętniącego życiem, podczas uroczystości 
związanych z jednym z żydowskich świąt. Podobnie jak większość 
współczesnych ośrodków miejskich, Jerozolima przyciągała 
niezliczonych ludzi dotkniętych chorobami, tkwiących w pułapce 
ubóstwa, prześladowanych przez niesprawiedliwość społeczeństwa, 
które od nich stroniło. Można by pomyśleć, że Jerozolima była 
schronieniem dla zdesperowanych, że znajdowali tam upragnione 
współczucie. Ale tak niestety nie było! Miejsce to było przesiąknięte 
legalizmem — opresyjną odmianą judaizmu. Jej wyznawcy uważali 
cierpienia fizyczne za Bożą karę za grzech (Jana 9,2). 

Ta surowa interpretacja Prawa była lansowana przede wszystkim przez 
faryzeuszy, bardzo wpływową grupę przywódców religijnych, którzy 
zamiast podnosić ludzi na duchu, przeciążali ich bezwzględnymi 
przepisami. I tu pojawia się Jezus: Słowo, pełne łaski i prawdy, które 
stało się człowiekiem i które weszło w nasz zniszczony grzechem świat 
(Jana 1,14). 

Pastor Chuck Swindoll proponuje nam wyważoną perspektywę: 

Prawo i łaska to przeciwstawne standardy życia. Nie znaczy wcale, 
że nie było łaski dla tych, którzy żyli pod Zakonem, ani że prawo 
nie obowiązuje tych z nas, którzy żyją w łasce. Nowy Testament 
wspomina o prawie: „prawie Ducha który daje życie” (List do 
Rzymian 8,2), czy o „prawie Chrystusa” (List do Galacjan 6,2), 
„doskonałym prawie wolności” (List Jakuba 1,25) i „królewskim 
prawie” (Jakuba 2,8). „Prawa” Nowego Testamentu to 
bezpośrednie, konkretne instrukcje, konkretne polecenia dla tych, 
którzy pragną żyć w posłuszeństwie Jezusowi Chrystusowi. Łaska 
nigdy nie oznacza ani nie pochwala filozofii „róbta co chceta”, ani 
rozwiązłego życia w egoizmie, grzechu i przyzwoleniu na 
wszystko. List do Rzymian 6,12–18 w pełni to potwierdza. 

Zasadnicze różnice między życiem według prawa a życiem w łasce 
dotyczą jednak adresatów poleceń oraz motywacji skłaniającej do 
posłuszeństwa. 

 

 

Legalizm nie jest 

działaniem czy sposobem 

postępowania. Jest 

postawą, która wynika 

z przyjętych norm, 

których legalista 

przestrzega tylko po to, 

aby wywyższać samego 

siebie. 

- Charles R. Swindoll 
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 DOTYCZY MOTYWACJA 

PRAWO 

(nie dziś) 

Izraelitów 

Ponad 600 nakazów zawartych 
w Prawie Mojżeszowym 

Zasadniczo: „Muszę” 

Wywołana przez strach... 
wzmacniana przez ciało 

ŁASKA 

(obecnie) 

Wierzących w Jezusa Chrystusa 

Setki równie szczegółowych zasad 
i przykazań zawartych w Nowym 
Testamencie 

Zasadniczo: „Chcę” 

Pobudzona miłością... 
umacniana przez Ducha 
Świętego 

* Powyższe akapity i tabela zaczerpnięte z ulotki Charlesa R. Swindolla wydanej dla Pierwszego Zboru Kościoła 
Ewangelicznego w Fullerton w Kalifornii, w ramach wygłoszonej w 1975 r. roku serii kazań na podstawie Ewangelii Jana. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Zanim zagłębisz się w Pismo Święte, poświęć chwilę, aby w modlitwie szukać bliskości Pana: 
poproś Go, aby otworzył twój umysł i serce na Jego Słowo. Bądź gotów, również gdy 
studiujesz, aby się zatrzymać, zastanowić i szczerze zareagować w posłuszeństwie na 
wszystko, o co Pan może cię poprosić”. W swojej książce Odkrywanie Biblii – 
W Poszukiwaniu Przepisu Na Życie, pastor Chuck Swindoll daje nam pomocną wskazówkę: 

Nie wolno nam nigdy zapominać słów zapisanych w Liście do Hebrajczyków: 

„Żywe bowiem jest słowo Boże, skuteczne i ostrzejsze niż wszelki miecz obosieczny, 
przenikające aż do rozdzielenia duszy i ducha, stawów i szpiku, zdolne osądzić 
pragnienia i myśli serca”. (List do Hebrajczyków 4,12). 

Żywe słowo Boże musi przeniknąć i zbadać nasze dusze, zanim przekażemy prawdy 
biblijne daleji. 

Teraz przeczytaj Ewangelię Jana 5,1–20. Zapisz wszelkie początkowe wrażenia, zwłaszcza to 
co przemówiło do ciebie osobiście. 
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  Analiza tekstu: Co widzisz? 

W tym fragmencie Jan umożliwia nam obejrzenie z bliska jednego z najbardziej 
wzruszających cudów zapisanych w Ewangeliach – uzdrowienia paralityka przy sadzawce 
Betesda. 

Wyobraź sobie tę scenę: Co byś zobaczył, opierając się na opisie Jana? Jakich dźwięków, 
a może zapachów mógłbyś doświadczyć? 

 

 

 

 

 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Analiza tekstu pomaga dojrzeć szerszy obraz, poprzez uchwycenie szczegółów kontekstu 
wydarzenia, osób w nim uczestniczących oraz środowiska, w jakim miało miejsce. Autorzy 
podają np. informacje o porze dnia, wymieniają nazwy miast lub regionów, a nawet 
wspominają o warunkach pogodowych lub danych geograficznych, takich jak „obszar na 
drugim brzegu Jordanu, gdzie Jan udzielał chrztu.” (Ewangelia Jana 1,28). Wszystkie te 
wskazówki stanowią tło dla interpretacji znaczenia danego fragmentu. 

Jaka potrzeba została przedstawiona Jezusowi w Jana 5,1–5? W jaki sposób została 
przedstawiona? 

 

 

 

 

Jaki szczegół na temat stanu tego człowieka podaje Jan, by ukazać znaczenie jego fizycznej 
potrzeby (Jana 5,5)? 
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Jak zareagował Jezus (Jana 5,6)? 

 

 

 

 

Chory był przekonany, że nie może zostać uzdrowiony. Dlaczego (Jana 5,7)? 

 

 

 

 

Jak zareagował Jezus (Jana 5,8)? 

 

 

 

 

Co działo się dalej (Jana 5,9)? 

 

 

 

 

Dlaczego przywódcy religijni sprzeciwili się fizycznej reakcji tego człowieka na uzdrowienie 
(Jana 5,10)? 
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Reakcja przywódców religijnych na cud Jezusa ukazuje surową postawę legalizmu. Odmówili 
uznania cudu uzdrowienia, zamiast tego nalegali, by oskarżyć uzdrowionego o złamanie 
szabatu. Jan buduje klasyczny literacki kontrast pomiędzy postawą Jezusa wobec potrzeby 
człowieka a reakcją legalistycznych przywódców na wyraźną demonstrację mocy Boga. 

  Interpretacja i korelacja: Odkrywanie znaczenia historii 

Czasami autor posługuje się kontrastem jako środkiem literackim, aby uwypuklić znaczenie 
danego fragmentu. W sporze między Jezusem a przywódcami religijnymi o Jego tożsamość 
zawarte są ważne prawdy o relacji, jaka łączy Boga Syna i Boga Ojca oraz o tym, jaka powinna 
być właściwa odpowiedź na służbę Jezusa. 

Po dokonaniu cudu Jezus spotkał w świątyni uzdrowionego (Jana 5,14). Po tym spotkaniu ów 
człowiek zrelacjonował słowa Chrystusa tej samej grupie przywódców religijnych, którzy 
wcześniej skarcili go za złamanie nakazu szabatu. 

Opisz moment w swoim życiu, kiedy uważałeś, że padłeś ofiarą osądzania cię przez innych. 
Jak się z tym czułeś? Jaka była twoja reakcja? 

 

 

 

 

 

 

Postawy osądzania – gdy są wymierzone w innych – powodują niestety, że niezasługujące na 
nie osoby czują się prześladowane. Jak porównałbyś odpowiedź Jezusa na rozpaczliwą 
potrzebę tego człowieka z reakcją przywódców religijnych? 
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Jak Jezus zareagował na zarzuty faryzeuszy? Do jakiego argumentu odwołał się w swojej 
odpowiedzi (Jana 5,17)? 

 

 

 

 

 

Co Jezus powiedział o swoim Ojcu i o sobie samym, aby uzasadnić, że jest Synem Bożym? 

 

 

 

 

 

Jak zareagowali na to przywódcy i jakie postawili Mu zarzuty (Jana 5,18)? 

 

 

 

 

 

Skorelujmy ten epizod z innym, podobnym, w dalszej części Ewangelii Jana. Przeczytaj 
Ewangelię Jana 10,30. Jak brzmi twierdzenie Jezusa na temat Jego relacji z Bogiem Ojcem? 
Jakie podobieństwa dostrzegasz między tą sceną a historią zawartą w 5. rozdziale Ewangelii 
Jana? 
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Jak ludzie zareagowali na oświadczenie Jezusa (Jana 10,31–32)? 

 

 

 

 

Spójrz jeszcze raz na Jana 5,10. Jaki zachodzi związek między wypowiedzią Ewangelisty Jana 
na temat Jezusa w tych wersetach a wydarzeniem opisanym w Jana 10,31–32? 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Jak to odnosi się do mnie? 

Czasami w poszukiwaniu zastosowania prawd zawartych w lekcji Pisma Świętego pomocna 
jest gra wyobraźni. Zastanów się, kim ty mógłbyś być w tej historii? Innymi słowy, w historii 
o chromym przy sadzawce Betesda, z kim najłatwiej byś się utożsamił? Z poniższej listy 
wybierz jedną z postaci, a następnie napisz zdanie lub dwa uzasadniające twój wybór. 

• Jeden z tłumu kalekich i cierpiących ludzi 

 

• Przywódca religijny rozliczający ludzi z przestrzegania „zasad” 

 

• Obojętny przechodzień, który postanowił siedzieć cicho i obserwować 

 

• Jeden z uczniów, który nie wie, jak zareagować 

 

• Chromy człowiek podający powody, dla których uzdrowienie nie jest możliwe 

 

 

Poniżej znajdziesz trzy zasady, które wyłaniają się z tej historii. Po każdej z nich napisz, jak 
można je zastosować w swoim życiu. 
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Aby zdemaskować legalizm, musi ujawnić się prawda. 

Jak prawda może obnażyć błąd legalizmu w kościele? W twoim domu? W relacji z innymi? 

 

 

 

 

Aby walczyć z legalizmem, należy kierować się własnymi przekonaniami. 

W jaki sposób trzymanie się przekonań o prawdzie pomaga ci stawić czoła błędom legalizmu 
w nauczaniu? 

 

 

 

 

Aby przezwyciężyć legalizm, trzeba przyjąć łaskę. 

Jak możesz przyjąć bardziej łaskawą postawę wobec ludzi, którzy różnią się od ciebie lub żyją 
z dala od Pana? 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za to, że podszedłeś do mnie z łaską i życzliwością, a nie z osądem 
i potępieniem! Proszę, wobec tych którzy jeszcze Cię nie znają lub dopiero rozpoczynają 
swoją drogę wiary, kształtuj we mnie umysł i postawę podobną do Twego Syna. Proszę o to 
w imię Jezusa Chrystusa, amen. 

 

 
i Ch. Swindoll, Odkrywanie Biblii. Wrocław 2019, s. 220 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Po uzdrowieniu chromego przy sadzawce Betesda rozpętała się burza 
kontrowersji wokół nakazu szabatu. Kim byli inicjatorzy tej „burzy 
w szklance wody”? Oczywiście faryzeusze! Ci niegodziwi przywódcy 
religijni zaczęli nękać Jezusa za łamanie ich interpretacji prawa 
szabatowego. Jego oświadczenie, że jest równy Bogu Ojcu, rozpętało 
burzę religijnego gniewu. 

Co niezwykłe, w samym środku tej zbierającej się burzy krytyki 
i zdrady, Jezus spokojnie rozpoczął dyskusję, której owoce do dziś 
zmieniają życie Jego wyznawców. Odważnie i precyzyjnie przedstawił 
porywającą obronę swojej boskości. Do dziś sprawia ona, że ludzie 
albo obrzucają Go słowami niewiary i szyderstwa, albo padają u Jego 
stóp w pokornym uwielbieniu! 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Jest bardzo możliwe, że ten fragment z 5. rozdziału Ewangelii Jana 
czytałeś wiele razy. Prawdopodobnie słyszałeś też na ten temat wiele 
kazań. Aby nie wpaść w pułapkę rutyny, spowodowanej „nadmierną 
znajomością” Pisma Świętego, pastor Chuck Swindoll sugeruje, by ten 
fragment Pisma Świętego czytać tak, jakby czytało się go po raz 
pierwszy. Oznacza to, że należy odłożyć na bok wszelkie 
dotychczasowe przekonania i wnioski, i spojrzeć na dany fragment 
z nowej perspektywy. 

W ramach przygotowania do tej lekcji przeczytaj Jana 5,17-30 w taki 
sposób, jakbyś robił to pierwszy raz. Następnie w jednym lub dwóch 
zdaniach zapisz to, czego wcześniej nie zauważyłeś. 

 

 

 

 

 

 

 

Słowa Jezusa Chrystusa 

o tym Kim jest, nie są 

przeznaczone tylko do 

oprawienia w ramki 

i powieszenia na ścianie. 

One mają być oprawione 

w życie i wprowadzane 

w czyn. Mają zmienić 

nasze życie. 

- Charles R. Swindoll 
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  Analiza tekstu: Przyjrzyj się uważnie scenie 

Ewangelia Jana 5,17–30 jest fragmentem pełnym szczegółów na temat scenerii, kontekstu 
i wydźwięku tego spotkania Jezusa z faryzeuszami. Składa się przede wszystkim z żarliwej 
mowy Jezusa w obronie Jego tożsamości. Dotąd już doskonale wyćwiczyłeś umiejętności 
obserwacji, więc korzystaj z tego. Wypisz poniżej tyle szczegółów, ile widzisz, pod każdą 
z ogólnych kategorii. 

Otoczenie: Wypisz wszystkie, gdzie i kto z tego fragmentu. 

 

 

 

 

Kontekst: Wypisz wszystkie, dlaczego i kiedy. 

 

 

 

 

Przesłanie: Wypisz wszystkie, co z tego fragmentu. (Zwróć uwagę na główne akcenty 
wypowiedzi Jezusa). 

 

 

 

 

  Interpretacja: Odkrywanie znaczenia oświadczeń Jezusa, które odmieniają 

życie 

Ilekroć Jezus przemawiał, przekazywał wieczną, pełną mocy i żywą prawdę. A więc 
dociekanie znaczenia Jego słów jest niezwykle ważne! Jezus oferuje głębię teologicznego 
wglądu w swoją tożsamość, a Jego słowa — jeśli je przyjmiemy i im uwierzymy — będą dla 
naszych wyschniętych, spieczonych grzechem dusz, tak bardzo potrzebnym balsamem 
uzdrawiającym i przemieniającym. Przyjrzyj się sześciu oświadczeniom Jezusa o Nim samym 
i spróbuj ustalić, jakie każde z nich ma znaczenie. 
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Oświadczenie nr 1: „Jestem równy Bogu Ojcu” (Jana 5,18-20). 

Przeczytaj ponownie słowa Jezusa z Jana 5,18–20. W jaki sposób Jezus zapewniał o równości 
z Ojcem? 

 

 

 

 

 

Jak Jezus opisał Swoją relację z Ojcem? Jaki aspekt tej relacji podkreślił w wersecie 20.? 
Dlaczego jest to istotne? 

 

 

 

 

 

Oświadczenie nr 2: „Jestem dawcą życia” (Jana 5,21). 

W tym oświadczeniu Jezus twierdził, że ma taką samą moc jak Ojciec. Czego użył jako 
przykładu tej mocy? Dlaczego w tamtych czasach było to tak ważne? 

 

 

 

 

 
Dlaczego moc wskrzeszania z martwych miałaby być istotnym aspektem tożsamości Jezusa? 
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Oświadczenie nr 3: „Ja jestem ostatecznym sędzią nad całą ludzkością” (Jana 5,22-23). 

Jezus podał zaskakujący szczegół na temat sądu ostatecznego. Co takiego twierdził? 

 

 

 

 

 

W jaki sposób to niezwykłe twierdzenie Jezusa stanowi kolejny dowód jego boskości? 

 

 

 

 

 

Jaki jest związek między czcią oddawaną Jezusowi a czcią dla Ojca? 

 

 

 

 

 

Oświadczenie nr 4: „W Mojej ręce jest los każdego człowieka” (Jana 5,24). 

Co, według Jezusa, gwarantuje życie wieczne i daje pewność, że nie ma potępienia za grzech? 
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Co wynika dla nas z relacji Jezusa z Bogiem Ojcem? 

 

 

 

 

 

W jaki sposób to oświadczenie podważyło postawę faryzeuszy wobec Jezusa i cudu, którego 
właśnie dokonał? 

 

 

 

 

 

Oświadczenie nr 5: „Wskrzeszę umarłych” (Jana 5,25–29). 

Jezus wyjawił, że potęga Jego głosu może wskrzeszać umarłych; po pierwsze, musiał mówić 
o Swoim głosie w sensie dosłownym (Jana 11,43-44), ale mówił też o przyszłym 
zmartwychwstaniu, kiedy to naśladowcy Chrystusa zostaną wzbudzeni z fizycznej i wiecznej 
śmierci do życia wiecznego, ponieważ uwierzyli Jego odwiecznemu Słowu. 

Przeczytaj uważnie Jana 5,25–29 i podkreśl każdą wzmiankę Jezusa o „zmartwychwstaniu” 
lub „powstaniu”. 

Jaki związek istnieje między dźwiękiem głosu Jezusa a zmartwychwstaniem? 

 

 

 

 

Jak Jezus powiązał swoją moc wskrzeszania umarłych z relacją z Bogiem Ojcem (Jana 5,26)? 
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Oświadczenie nr 6: „Wszystko, co czynię, jest wolą Bożą” (Jana 5,30). 

Tak jak cień człowieka nie porusza się z własnej inicjatywy, tak Jezus nie może nie 
dotrzymywać kroku swojemu Ojcu. Jak Jezus opisał tę relację z Bogiem Ojcem? 

 

 

 

 

 

Jaki według Jezusa jest związek między Jego władzą osądzania a oświadczeniem, że zawsze 
czyni wolę Ojca? 

 

 

 

 

 

  Korelacja: Jak to jest powiązane? 

Jezus nigdy nie chciał, aby Jego słowa o Nim samym lub Jego boskości pozostały tylko 
sprytnie wyeksponowane na kubkach do kawy i T-shirtach. Pragnie raczej, aby prawda tych 
twierdzeń przyniosła nam nowe życie i uczyniła nas nowym stworzeniem (2 List do Koryntian 
5,17). 

Przeczytaj każdy z poniższych fragmentów, a następnie w odpowiednim miejscu napisz 
zdanie lub dwa o tym, jak każdy z nich potwierdza słowa Jezusa o Jego boskości zawarte 
w Jana 5. 

Jana 11,23–25 
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List do Rzymian 1,16 

 

 

 

 

 

1 List do Koryntian 15,22 

 

 

 

 

 

List do Filipian 3,10 

 

 

 

 

 

List do Kolosan 1,15–20 
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  Zastosowanie: Jak odpowiesz? 

Po skonfrontowaniu się z oświadczeniami Jezusa masz tylko jedną z dwóch możliwych 
odpowiedzi: przyjmujesz je wiarą i zostajesz obdarowany życiem wiecznym, lub je odrzucasz 
i stajesz w obliczu nieuchronnego sądu. 

Oto jak ujął to pastor Chuck: 

Zatrzymaj się na kilka chwil i poważnie rozważ te sześć twierdzeń. Pomyśl o kimś, kto w 
całej historii był najlepszym człowiekiem (poza Jezusem Chrystusem). Wyobraź sobie, że 
stoi przed tobą i wygłasza te sześć kwestii: 

• Jestem równy Bogu Ojcu. 

• Jestem dawcą życia. 

• Jestem ostatecznym sędzią nad całą ludzkością. 

• Trzymam w ręku losy każdego człowieka. 

• Wskrzeszę umarłych. 

• Wszystko co robię, jest wolą Boga. 

Jak byś zareagował? 

Ze wszystkich wielkich filozofów, nauczycieli, artystów i mężów stanu, którzy 
kiedykolwiek żyli, żaden nie odważyłby się wysuwać takich roszczeń, chyba że byłby 
całkowicie szalony, albo bezwstydnie zły. On rzeczywiście był Bogiem w ludzkim ciele. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za to, że posłałeś Jezusa, Twojego Syna, aby umarł na krzyżu za mój 
grzech. Proszę, nie pozwól mi beztrosko przeoczyć tych prawd o Jego boskości i jedności 
z Tobą. Pomóż mi dzisiaj poznawać Go coraz bardziej i doświadczać mocy Jego 
zmartwychwstania. Modlę się w Jego wzniosłe i wywyższone Imię, amen. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Piąty rozdział Ewangelii Jana przedstawia trzy sceny. Po pierwsze, 
cud, w którym człowiek sparaliżowany od prawie 40 lat, został przez 
Jezusa uzdrowiony w jednej chwili. Po drugie, seria oświadczeń 
Jezusa, że jest Synem Bożym i jest równy Bogu Ojcu. Po trzecie, 
obrona boskości Jezusa, gdzie pięciu różnych świadków potwierdziło 
prawdziwość Jego twierdzeń. W tej lekcji przeanalizujesz świadectwa 
kluczowych świadków i wydasz własny werdykt. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Przed przystąpieniem do studiowania danego fragmentu Pisma 
Świętego warto przeczytać cały rozdział, w którym się on znajduje. 
Czytając 5. rozdział Ewangelii Jana notuj w myślach to, co zaczyna 
wyłaniać się jako temat nadrzędny — na przykład zakreśl lub 
podkreśl kluczowe słowa lub zwroty, które zawierają jakieś 
wskazówki, lub po prostu notuj na marginesie to, co rzuca ci się w 
oczy. Poniżej wypełnij puste pola swoimi uwagami. 

Temat Jana 5: 

 

 

Główne postaci: 

 

 

Słowo(-a) kluczowe: 

 

 

Inne uwagi: 

 

 

Kluczowy werset(y): 

 

 

Będziemy dziś ławnikami 

w sądzie, przysłuchując 

się świadectwom 

wiarygodnych świadków 

bóstwa Jezusa. 

- Charles R. Swindoll 
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  Analiza tekstu: Przyglądanie się wydarzeniom 

Kiedy już dokonałeś pobieżnego przeglądu całego 5. rozdziału Ewangelii Jana, tak jakbyś 
posługiwał się obiektywem szerokokątnym, teraz spróbuj przybliżyć cały obraz i przyglądnij 
się szczegółom. Jak wersety 31-47 wpisują się w całość rozdziału? Jeszcze raz uważnie 
przeczytaj Jana 5,31–47 i odszukaj słowa lub idee, które zaobserwowałeś i wypisałeś. W tym 
fragmencie mamy kontynuację mowy wygłoszonej przez Jezusa, jednak uwypuklone jest tu 
coś innego. Spróbuj odkryć przyczynę tej zmiany. 

Z jakiego powodu Jezus w Ewangelii Jana 5,31 świadczy o swojej tożsamości? 

 

 

 

 

 

Jeszcze raz uważnie przeczytaj ten fragment. Sprawdź, czy potrafisz rozpoznać wszystkich 
świadków, o których wspomniał Jezus. Wypisz ich poniżej wraz z odpowiednimi wersetami. 

 

 

 

 

 

Na jakie pojedyncze słowo lub ideę kładzie się nacisk w tej części? 

 

 

 

 

 

Być może teraz zaczynasz już rozumieć, dlaczego Jan włączył tę długą mowę Jezusa do swojej 
Ewangelii. Jezus przedstawił pięciu świadków, z których każdy potwierdza Jego tożsamość 
jako Syna Bożego. Przyjrzyj się bliżej każdemu z nich i spróbuj odkryć ich znaczenie. 
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  Interpretacja: Rozumienie wpływu Świadków 

Jezus celowo wymienił tych pięciu świadków swojej tożsamości, chcąc przekazać jedną 
potężną prawdę. Opierając się na wiarygodnych świadkach można uznać, że twierdzenia 
Jezusa są prawdziwe; dlatego należy wierzyć Jego słowom. Przyjrzyj się uważnie każdemu 
świadkowi i zobacz, jak wspólnie wyrażają jedną potężną prawdę: Jezus jest Bogiem. 

Świadek nr 1: Bóg Ojciec (Jana 5,32.36–38) 

W swoim komentarzu do Ewangelii Jana pastor Chuck Swindoll przytacza ważną uwagę 
interpretacyjną, która dotyczy wersetu 32: 

Jan, tłumacząc słowa Jezusa mówiącego po aramejsku, mógł wybrać jedno z dwóch 
greckich słów oznaczających „inny”: allos [243] lub heteros [2087]. Wybrał allos. Te dwa 
słowa są w zasadzie synonimami, a różnią się pewnym niuansem. Heteros oznacza „inny z 
innego rodzaju”, allos oznacza „inny tego samego rodzaju”. Tym „innym” jest oczywiście 
Bóg Ojciec (Jana 5,36-37). 

Dlaczego słowo, którego użył Jezus przetłumaczone jako „ktoś inny”, jest tak istotne dla 
zrozumienia znaczenia Jego wypowiedzi? 

 

 

 

 

 

Jak — według Jezusa — Ojciec zaświadczył, że Jezus jest Jego Synem? (Jana 5,36–37) 

 

 

 

 

 

Jak Jezus oceniał postawę faryzeuszy wobec Boga Ojca? (Jana 5,37–38) 
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Świadek nr 2: Jan, który poprzedzał Pana (Jana 5,33–35) 

Następnie Jezus wezwał na świadka Jana Chrzciciela. Jak w jednym lub dwóch zdaniach 
streściłbyś świadectwo Jana Chrzciciela o Jezusie? 

 

 

 

 

 

Początkowo przywódcy żydowscy najwyraźniej przychylnie patrzyli na posługę Jana 
(Jana 5,35). Czy twoim zdaniem stało się tak dlatego, że uwierzyli w jego zwiastowanie? 
Dlaczego tak, dlaczego nie? 

 

 

 

 

 

Świadek nr 3: Dzieła samego Jezusa (Jana 5,36) 

Obrona przeszła od dowodów słownych do wizualnych. Co Jezus przedstawił jako dowód 
swojej boskości potężniejszy od świadectwa Jana Chrzciciela? 

 

 

 

 

Jakie przykłady Jego dzieł mógłbyś wymienić w oparciu o to, co Jan, autor Ewangelii, 
przytoczył w pierwszych pięciu rozdziałach? 
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Świadek nr 4: Pismo Święte (Jana 5,39–44) 

Do jakiego świadectwa odwołuje się Jezus w tych wersetach? 

 

 

 

 

 

Co Jezus miał na myśli mówiąc o „Piśmie Świętym”? 

 

 

 

 

 

Jak Jezus opisał postawę faryzeuszy wobec tego świadectwa o Jego boskości? (Jana 5,40) 

 

 

 

 

 

W jaki sposób uhonorowanie Chrystusa jako Boga oznacza szacunek dla Pisma Świętego? 
(Jana 5,41–44) 

 

 

 

 

  



UJRZEĆ W JEZUSIE SYNA BOŻEGO 
„Świadkowie obrony” 
Ewangelia Jana 5,31-47 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1975, 1987, 2000, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2022 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

D12 

6 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Świadek nr 5: Mojżesz (Jana 5,45–47) 

Najbardziej przekonujące świadectwo Jezus zachował na koniec. Dla Jego żydowskiej ławy 
przysięgłych miało ono największe znaczenie. Jakie znaczenie zdaniem Jezusa ma świadectwo 
Mojżesza? (Jana 5:45–46) 

 

 

 

 

 

Jak, według Jezusa, gotowość faryzeuszy do wiary pismom Mojżesza, ma się do odrzucenia 
Jego Osoby? 

 

 

 

 

 

Dlaczego jest to tak istotne? (Jana 5,47) 

 

 

 

 

 

  Korelacja: Jak to jest powiązane? 

Te najbardziej zatwardziałe elity religijne nie mogły widzieć w Jezusie Mesjasza, ponieważ 
Słowo Boże nie przeniknęło jeszcze do ich serc. Co więcej, Syn Boży nie stał się jeszcze 
przedmiotem ich wiary. A jednak Pisma Starego Testamentu od wieków rozbrzmiewały 
wieścią o nadchodzącym Mesjaszu (Ewangelia Łukasza 24,27-44; Dzieje Apostolskie 8,30–
35). Przeczytaj poniższe fragmenty i napisz zdanie o tym, jak każdy z nich odnosi się do słów 
Jezusa z Ewangelii Jana 5,45–47. 
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Księga Powtórzonego Prawa 18,15-19 

 

 

 

 

 

Ewangelia Łukasza 13,34–35 

 

 

 

 

 

Dzieje Apostolskie 3,18–23 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Jak zareagujesz? 

Zastosowanie zawsze uwzględnia naszą reakcję na prawdę objawioną w Piśmie Świętym. 
W tym fragmencie z 5. rozdziału Ewangelii Jana istotne prawdy zostały ukazane dzięki 
świadectwu pięciu wiarygodnych świadków. Jednak Biblia nie została nam dana jako 
dokumentacja prawna, aby doprowadzić do intelektualnego werdyktu. Przeciwnie, Bóg 
objawił się w osobie swojego Syna, aby przyciągnąć nas do Siebie (Jana 12,32). 

W jaki sposób to świadectwo pięciu świadków boskości Jezusa zbliżyło cię do Niego? 
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Jak mógłbyś się upewnić, że studium Pisma Świętego nie pozostanie jedynie ćwiczeniem 
intelektualnym, ale skłoni cię do uwielbienia Pana, które otwiera drzwi twojego serca do 
nawiązania głębszej relacji z Jezusem? 

 

 

 

 

 

Gdybyś został postawiony przed sądem i oskarżony o to, że jesteś oddanym naśladowcą 
Jezusa, jakie dowody mogłyby to potwierdzić? Kto mógłby być świadkiem twojego oddania 
Jezusowi? 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, pragnę, aby moje życie było żywym świadectwem mocy i obecności Jezusa Chrystusa, 
Twojego Syna. Kontynuuj dzieło, które rozpocząłeś we mnie, aby coraz bardziej upodabniać 
mnie do Niego. Modlę się, aby uwielbić Twoje Imię, amen. 


